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یادداشت روز

حاکمیت ملی، عدم تبعیض و تساوی در برابر قانون، اداره 
امور براساس آرای عمومی، ملی بودن صداوسیما )اصول 
56، 19، 6، 44 قانون اساسی( چنین نیست که می‌گذرد. 
حقوق را نه روی کاغذ که روی زمین باید دید. مروری به 
تبلیغات انتخاباتی صداوسیما نشان می‌دهد این سازمان 
بخش مهمی از مردم کشــور را از گروه هدف خارج کرده 
و تبلیغات انتخاباتی خود را عمدتاً بر بخشی از جمعیت 
متمرکز ســاخته اســت. در الگوی تبلیغاتی صداوسیما، 
صورت و محتوای اصلی تبلیغات ایدئولوژیک اســت و 
ربطی به اوضاع کشــور و شــرایط واقعی زندگی روزمره 
مردم ندارد؛ چنــد نمونه از مضمون‌های اصلی و پرتکرار 
تبلیغــات انتخاباتی برنامه‌های تلویزیــون: پیوند ایران و 
اســام با تاکید بر نفع ایران با شرکت در انتخابات؛ جلب 
رضایت امــام زمان)ع( با شــرکت در انتخابات، برابری 
شرکت در انتخابات با عبادت، شرکت در انتخابات یعنی 
به راه شیطان نرفتن، ترساندن دشمن، رضایت شهدا و... 
در برنامه‌ای روی صفحه‌پیام‌هــای مردم به برنامه می‌آید 
با ایــن مضامین: »برای دل امام زمان شــرکت می‌کنم« 
یا »برای آبادی ایران شــرکت می‌کنــم« و ... . به تجربه 
این نوع تبلیغــات در مردمی که شــرکت در انتخابات را 
برنگزیده‌اند، انگیزه‌ای برای شــرکت در انتخابات ایجاد 
نمی‌کند. در اعتقــادات و نگرانی آنها برای ایران تردیدی 
نیســت اما به ربطی میان این مفاهیم محترم با انتخابات 
قائل نیستند. با چنین گفتار ایدئولوژیک نمی‌شود آنها را 
قانع به مشــارکت کرد که اگر می‌شد در طول چند سال 
نرخ مشــارکت به این اندازه ســقوط نمی‌کرد. این شیوه 
تبلیغــات ایدئولوژیک بر گروه‌هایی از مردم موثر اســت 
که پیشــاپیش به هر دلیل، ربطی بین انتخابات با همین 
معیارهــای ایدئولوژیک را پذیرفته‌انــد. اینها هم از قبل 
گزینه شرکت در انتخابات را علامت زده‌اند. در واقع همه 
تلاش تلویزیون ایران این اســت که افراد راضی به شرکت 
در انتخابات را، راضی کند در انتخابات شرکت کنند! این 
الگوی انحصاری ایدئولوژیک تبلیغاتی خیلی از مردم را 
تا آنجا دلزده کرده که آن را فقط به‌ عنوان وســیله‌ای برای 
پوشاندن فسادها، بحران‌ها، ناکارآمدی‌ها و سوءاستفاده 
از قدرت تلقــی می‌کنند. در تبلیغات صداوســیما برای 
انتخاباتف ســخنی از زخم‌ها و رنج‌های مردم نیســت، 
هیچ رابطه‌ای بین انتخابات و حل بحران‌ها و ابربحران‌ها 
و خلاصی مردم از انواع مشــکلات استخوان‌سوز برقرار 
نیست؛ اما سرشار است از دافعه. تلویزیون با این سیاست 
تبلیغی، ‌گویی می‌خواهد مخالفان شرکت در انتخابات را 
قانع کند که مخالف بمانند و در انتخابات باشند و در آن 

شرکت نکنند.
چرا مدیران صداوسیما چنین سیاستی را دنبال می‌کنند؟
اصل بر نادانی نیست. این نیست که آنها از شیوه فراگیر 
گاهند و تبلیغ بلد نیستند. باید گفت  تبلیغات انتخاباتی ناآ
اتخاذ این سیاست عمدی اســت. به نظر می‌رسد مدیران 
صداوسیما اصلًا مایل به حضور این بخش از جمعیت در 
عرصه سیاست و قدرت نیستند. آنها بخشی از جمعیت را 
که در اردوگاه فکری و سیاســی آنها نیستند از گروه هدف 
خارج کرده، ایشان را به رســمیت نمی‌شناسند و قائل به 
حقی برای آنها نیســتند تا مخاطب قــرار گیرند و جذب 
شــوند. این شــیوه، مکمل همان کاری است که شورای 
نگهبان در بررســی صلاحیــت نامزدها انجــام می‌دهد. 
نامزدهای همــان بخش از جمعیت کــه تلویزیون آنها را 
مخاطب نمی‌داند، پشــت دیوار بلند نظارت اســتصوابی 
می‌مانند و راهی به رقابت انتخاباتی پیدا نمی‌کنند و بخشی 
از ملــت نمی‌تواند از حق انتخاب شــدن و انتخاب کردن 

استفاده کند.
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تبلیغات ایدئولوژیک
نقد شیوه تبلیغی صدا‌و‌سیما 

در انتخابات مجلس و خبرگان
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چهره

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه به‌صورت تلویحی از حکم شروین حاجی‌پور انتقاد کرد
کارشناسان درباره این حکم چه گفته‌اند؟

دیروز محســنی‌اژه‌ای، رئیس قــوه قضائیه 
ضمــن اشــاره تلویحــی به حکم شــروین 
حاجی‌پور بــه مقامات قضایــی ذی‌ربط در 
محاکــم دســتور داد که در تعییــن مجازات 
بــرای مجرمین به نکاتی مهــم نظیر »تعیین 
کیفر متناســب از همه جهات«، »بازدارنده 
بودن و موثــر بودن مجازات«، »قابلیت اجرا 
داشــتن آن« و »موهِن نبودن آن« توجه ویژه 
داشته باشــند. او گفت که‌ قضات در تعیین 
مجازات به مندرجات ماده ۱۳ قانون مجازات 
اسلامی و مفاد مندرج در قانون آیین دادرسی 
کیفری در این خصوص اهتمام داشته باشند 
و در موعد استفاده از مقولاتی نظیر »تبدیل 
مجازات« باز هم به قاعده متناســب بودن، 
توجه و عنایت کنند تا خدای ‌ناکرده، مجازات 
نتیجه عکس نداشــته باشــد و مســائلی در 
حاشــیه به وجود نیایــد. اژه‌ای چندی پیش 
هم همزمان با انتشار حکم قضایی برای چند 
متهم در پرونده‌های مربوط به کشف حجاب 
که انتقادات زیادی را از ســوی مردم و حتی 
رئیــس قوه قضائیه  برانگیخت،  حقوقدانان 
بدون اشاره مستقیم به این احکام، تاکید کرده 
که مجازات باید متناســب و عاقلانه باشد و 
حکم‌هایی که موجب وهن دســتگاه قضایی 
باشــد، اثرگذاری نخواهند داشــت. شروین 
حاجی‌پور،‌ خواننده و موســیقدان جوان که 
با ترانه اعتراضی »برای« به شــهرتی جهانی 
دســت یافت و یک جایزه گرمی هم برد،‌ روز 
جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ در پستی اینستاگرامی 
تصویری از حکم صادره علیه خود را منتشر 
کرد. بر این اســاس، او باید به جز سه سال و 
هشت ماه زندان و دو سال ممنوعیت خروج 
برای خواندن این ترانه،‌ دو کتاب »حقوق زن 
در اسلام« نوشــته مرتضی مطهری و کتاب 
»زن در آیینه جلال و جمال« نوشته آیت‌الله 
جوادی‌آملی‌ از مراجع تقلید کشور را بخواند 
و خلاصه‌نویســی کند. شــروین حاجی‌پور 
محکوم شــده است که ۳۰ صفحه خلاصه از 
هر یک از این دو کتاب را برای درج در پرونده 
ارائه دهد و این متن را در اکانت‌های خود در 

شبکه‌های اجتماعی منتشر کند.
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بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه‌شنبه 15 اسفند ‌1402 میهن

گروه سیاسی:  از چند دوره گذشته انتخابات ایران، میزان آرای 
باطله و سفید به یک چالش عمده برای انتخابات تبدیل شد. 
در آخرین خبر، روزنامه اصولگرای فرهیختگان جزئیات آرای 
باطله حوزه تهران را تعداد آرای باطله مأخوذه از شمارش بیش 
از ۴۹۰۰ صندوق رای اعلام کرد که براساس آن تعداد رای باطله 
مأخوذه ۲۷۶۶۵۸ عدد بوده اســت. بر این اساس، تعداد آرای 

باطله مأخوذه از شــمارش بیــش از ۴۹۰۰ 
صندوق رای در تهران به این شرح است:

  تعداد رای باطله مأخوذه: ۲۷۶۶۵۸
  آرای باطله ناخوانا: ۱۴۰۶۶

  آرای باطله اســامی غیــر از کاندیدها: 
۵۷۷۵۴

  آرای باطله سفید: ۲۰۴۶۸۲
نمی‌تــوان نادیده گرفت کــه انتخابات 
تهران با مشارکت پایین مردم روبه‌رو شد و 
به نوشته خبرگزاری مهر »تنها ۲۴ درصد« 
واجــدان شــرایط در تهران در آن شــرکت 
کردند. نتایج اعلام‌ شــده نشــان می‌دهد 
که محمــود نبویان، پیشــتاز انتخابات در 
تهــران فقــط ۵۹۷ هــزار رای )کمتر از ۸ 
درصد واجدان شــرایط در تهران( به دست 
آورد کــه نشــان‌دهنده اثرگــذاری تحریم 
انتخابات از سوی شــهروندان است. پس 

از او به ترتیب امیرحســین ثابتی و حمید رســایی قرار دارند و 
محمدباقر قالیباف با ۴۴۷ هزار و ۹۰۵ رای در رده چهارم قرار 
گرفته اســت. منتخبان پنجم تا چهاردهم به ترتیب شامل رضا 
تقی‌پور، روح‌الله ایزدخواه، مرتضی آقاتهرانی، منوچهر متکی، 
اســماعیل کوثری، مهدی کوچک‌زاده، علی یزدی‌خواه، علی 

خضریان، مالک شریعتی و کامران غضنفری هستند.
این درحالی است که علی مطهری چهره میانه‌رو و نزدیک 
به اصلاح‌طلبی که با لیســت صدای‌ ملت پــا به میدان رقابت 
گذاشــت و در بیانیه پیش از انتخابات حتی از مردم خواست 
تا اگر قصد مشــارکت ندارند حداقل رای اعتراضی دهند نیز 
در میان ۶۰ نامزد برتر هم دیده نمی‌شــود. بنابراین 32 نامزدی 
که برای تصاحب ۱۶ کرسی باقی‌مانده در دور دوم انتخابات به 
رقابت خواهند پرداخــتT عبارت‌اند از احمد نادری، ابراهیم 
عزیزی، پیمان فلســفی، ســمیه رفیعی، ظهره‌وند، نجابت، 
روح‌الامینی، ســراج، جراره، لاجوردی، قیصری، ســلیمی، 
طبیب‌زاده نوری، اخلاقی، اســکندری، بحرینی، محمودی، 
حسن خجسته‌باقرزاده، مهدی عسگری، مجتبی زارعی، بیژن 
نوباوه، سمیه گلپور، علی‌اصغر پورمحمدی، علی تهرانی‌مقدم، 
نظام‌الدین موسوی، فاطمه قاســم‌پور، حسین مزرعه‌آخوند، 
مجتبی رحماندوســت، عطا بهرامی، مهدی شریفیان، سعید 

آجرلو و غلامحسین رضوانی.

روز گذشــته پس از اتمــام نتایج نهایی پایتخت محســن 
اسلامی، مدیرکل دفتر امور سیاسی وزارت کشور بدون اشاره 
بــه تعداد آرای باطله و رقم دقیق و ارائه جزئیات آن فقط اعلام 
کرد که میــزان »آرا صحیح« در حوزه انتخابیــه تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس مجموعاً یک میلیون و ۵۶۹ 
هزار و ۸۵۷ رای بوده است. اما حتی نادیده گرفتن اسلامی نیز 

از واکنش بسیاری فعالان و کنشگران سیاسی کم نکرد.   
این مشــارکت عجیب در تهران را حتی می‌تــوان از تعداد 
رای‌های سیدمحمود نبویان از چهره‌های اصلی جبهه پایداری 
نسبت به دور قبل مجلس نیز فهمید. نبویان رای اول تهران و 
تنها فرد حاضر در ۴ لیست اصولگرا حتی رای سال ۱۳۹۴ خود 

را هم نتوانست بیاورد و با ریزش حداقل 50 درصد به مجلس 
یازدهــم راه یافت و این نشــان از آن دارد که هیچ اقبال مردمی 

جدیدی به گروه سیاسی پیروز انتخابات اتفاق نیفتاده است.
در همین راستا سعید شریعتی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
نیز در یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آرای باطله 
در شــهر تهران هم دوم شــد. بیش از ۵۰۰ هزار رای باطله در 

تهران. )۲۷ درصد آرای مأخوذه(«
همچنیــن محمد مهاجــری با انتشــار متنی در شــبکه 
ایکس نوشــت: نتیجه انتخابات مجلس در اکثر شهر‌ها حتی 
کلانشــهر‌ها و ازجمله تهران عجیب و جالب است. یعنی نفر 
اول یا دوم ‎آرای باطله است. جا دارد به شورای محترم نگهبان 

به خاطر این کاردستی هنرمندانه تبریک بگوییم.
البته درحالی‌ که رسانه‌ها و آرای عیان اعلام شده، نشان از 
آن دارد که پایتخت کم‌ترین میزان مشــارکت و بیش‌ترین آرای 
باطله را داشــته اســت. مثلًا علی قلهکی، فعال رسانه‌ای در 
یادداشتی در شــبکه اجتماعی ایکس به رای‌های باطله تهران 
واکنش نشــان داد: »کسانی که تجربه‌ حضور در سر صندوق 
شــمارش آرا را دارند، خیلی زیاد با چنین صحنه‌هایی روبه‌رو 

شدند! بخش قابل توجهی از آرا باطله‌ تهران )بخوانید سفید( 
همین قشــر هستند که جمهوری اســامی را قبول دارند ولی 
مصادیق تعیین شــده برای انتخابات را نــه! معترضند ولی در 

چارچوب! گله ‌دارند ولی پای‌کارند!
مجری صداوسیما هم نســبت به میزان مشارکت در تهران 
همچنین آرای ســفیدی که در صندوق ریخته شــده، واکنش 
نشــان داد و درباره میزان مشارکت تاکید 
کرد که مســئولان نباید همین مشارکت را 

به حساب بی‌عرضگی خودشان بگذارند.

مطابق ماده ۹ قانون انتخابات مجلس 
شورای اســامی، فرد منتخب در مرحله 
اول انتخابــات باید حداقــل 20 درصد از 
»کل آرا« را کســب کند. بر همین اساس 
هیچ‌ یک از نامزدهــای مجلس در تهران 
حائز ۲۰ درصد از کل آرا پایتخت‌نشــینان 
نشده‌اند و در رخدادی بی‌سابقه انتخابات 
نمایندگان تهــران به طور کامل به دور دوم 
کشیده می‌شــود. اما خبرگزاری فارس به 
نقل از علیرضا فخاری، اســتاندار تهران 
نوشــت: »طبق قانــون کاندیدایی که ۲۰ 
درصد آرای صحیح را کســب کند، وارد 
مجلس می‌شــود و کسی که نتواند به دور 
دوم انتخابات می‌رود«. این خبرگزاری سپس با مخابره خبری 
دیگری مدعی شــد که ۱۲ نفر از تهران موفق به کسب »بیش 
از ۲۰ درصد آراء صحیح« شــده و در نتیجه در دور نخســت 

انتخابات به مجلس راه یافته‌اند.
براساس قانون انتخابات هر نامزد باید بتواند ۲۰ درصد از 
کل آرای مأخوذه را به دست آورد. همچنین براساس ماده ۲۲ 
قانون آرای باطل نیز جزو آرای مأخوذه به حســاب می‌آیند. 
البته این در صورتی اســت که آرای مأخوذه »ناخوانا« باشد، 
حاوی اســامی غیر از نامزد‌های تایید شده باشد و سفید به 
صندوق انداخته شــود. به طور کلی نیز آراء و صندوق‌هایی 
که شــائبه تقلب در آنها هســت و قانون به ۱۲ مورد آن اشاره 
کرده، باطل و جزو آرای مأخوذه محاســبه نمی‌شــود. البته 
طبق تبصره ماده ۲۲ آرای باطل مأخوذه در حدنصاب انتخاب 
نماینده محاسبه نمی‌شود. این یعنی هرچند پیش‌بینی می‌شود 
آرای باطله زیادی به صندوق‌ها ریخته شــده باشد اما این آرا 
در محاسبه نصاب نامزد‌ها محاســبه نخواهد شد. هر نامزد 
برای برگزیده ‌شدن در دور اول باید ۲۰ درصد از آرای مأخوذه 
را به دست آورد و آرای باطله در این نصاب تاثیرگذار نیست. 
اما اینجا دقیقاً نقطه‌‌ای که خلأ‌ قانونی رخ داده اســت. سوال 
اینجاست که به طور کلی چقدر رای باطله می‌تواند، انتخابات 
را مخدوش کند؟ این‌‌‌ها سوالاتی اســت که قانون انتخابات 
مجلس و البته ریاســت‌جمهوری به آن پاســخ نداده‌اند. در 
مجموع خبرگــزاري مهر ميزان مشــاركت مــردم تهران در 
انتخابات روز گذشــته را ۲۴ درصد اعلام كرد. در انتخابات 
دور يازدهم مجلس شورای اسلامی كه سال ۱۳۹۸ برگزار شد 
26/24 درصد از تهرانی‌ها پای صندوق‌های رای رفته بودند.
در انتخابات رياست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ نيز ميزان مشاركت 
مردم تهران 34/39 درصد بود. با اين اوصاف، كمترين ميزان 
مشاركت مردم تهران در يك انتخابات در روز ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ 
رقم خورده است. فارغ از مساله مشاركت در تهران رخدادی 
بی‌ســابقه نيز در اين دوره از انتخابات ثبت شــده و آن تعيين 
تكليف اكثريت كرسی‌های تهران در مجلس دوازدهم در دوره 

دوم است.

بررسی آرای باطله در انتخابات مجلس

ركورد كاهش مشاركت

دیدگاه: یادداشت روز

بــا پایان یافتن انتخابات مجلــس نگران‌کننده‌ترین مقوله‌ای 
که به نظر می‌رســد به ‌شدت تحت تاثیر نتایج این انتخابات قرار 
خواهد گرفت، مقوله »توســعه« کشور است. انتخاباتی که قرار 
بود محل وزن‌کشــی تفکرات و توسعه کشور باشد تا با رجوع به 
رای شهروندان بتواند نحوه مدیریت کشور را مشخص کند حالا 
تبدیل به محل نگرانی برای توســعه و پیشرفت کشور و محدود 
به اعلام میزان مشارکت‌کنندگان و تعداد آرای باطله شده است. 

مجلس آینده که ترکیبی اســت از نیروهای شــناخته شده 
اصولگرا و جوانان جویای نام از عدالت‌طلبان که دارای سلیقه 
خاص بــا اعتقاد به اینکه با ایجاد محدودیت‌های سیاســی، 
اجتماعی، فرهنگی بیشتر برای شــهروندان و دخالت بیشتر 
دولت در اقتصــاد و بازار با یک اقتصاد دســتوری می‌توانند 
کشــور را از بحرانی که به عقیده آنها نتیجه عدم کفایت نسل 

قبل بوده، خارج کنند!
ایــن طیف از نمایندگان که معلوم نیســت کــدام بخش از 
جامعه را بابت چه چیزی نمایندگی می‌کنند، درحالی مدیریت 
سیاســت‌گذاری کشــور را به دســت می‌گیرند کــه وضعیت 
اقتصادی کشور در تنگناست و حفظ زیرساخت‌های اساسی 
کشــور با همین وضعیت به ســختی ممکن است. درآمدهای 
کشور افت اساسی داشته و برنامه و چشم‌اندازی برای توسعه 
کشــور به‌جز در برگه‌های کاغذ و تعارفات بی‌پشتوانه مدیران 

سیاسی و اداری وجود ندارد.
مجلس بعدی علاوه بر معضل بی‌برنامگی و اغتشاش فکری 
در اصــول اولیه علمی برای حل مشــکلات جامعه دچار بحران 
میزان مشــارکت‌کنندگان و آرای باطله نیز شده است که هر گونه 

برنامه جدی اقتصادی در جامعه را سخت و مشکل می‌کند.
توســعه در هر کشــوری حاصل جامعه توانمند و حاکمیت 
توانمنــد اســت، اگر قرار اســت مجلــس به‌ عنوان دســتگاه 
سیاســت‌گذار و قانونگذار در کشــور به‌ عنوان بخش مهمی از 
حاکمیت دچار ضعف و سستی شود قطعاً همین توسعه نیم‌بند و 
نامتوازن نیز در کشور به کما خواهد رفت که زنگ خطری است 
برای آینده کشور! بدون ‌شــک توسعه با این روش و بدون تغییر 
سیستم حکمرانی امکان‌پذیر نیست، حکمرانی خوب و حاکمیت 

توانمند، نیازمند جلب اعتماد عمومی جامعه است.

ســیدابراهیم رئیســی: در اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساســی 
جمهوری اسلامی ایران، »قانون الحاق یک بند به تبصره)۵( 
ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور« که در جلسه 
علنی روز چهارشنبه ۲۵ بهمن ‌ماه ۱۴۰۲ مجلس تصویب و در 
تاریخ ۱ اسفند ماه ۱۴۰۲ به تایید شورای نگهبان رسیده و برای 
اجرا به وزارتخانه‌های نیرو و امور اقتصادی دارایی و سازمان 

برنامه و بودجه کشور ابلاغ شد.

ابلاغ بودجه
علی صالحی، دادســتان عمومی و انقلاب تهران : ۲۱ میلیارد 
تومان تسهیلات قرض‌الحسنه به زندانیان بی‌بضاعت از محل 
اعتبارات ســتاد دیه و صندوق‌های قرض‌الحســنه در ۱۱ ماه 
گذشــته اعطا شد. بنابراین از آغاز فروردین ‌ماه سال جاری تا 
پایان بهمن‌ ماه ۱۷ هزار و ۲۵۰ بسته معیشتی از محل اعتبارات 
انجمن‌ها و خیریه‌ها میان خانواده‌های زندانیان نیازمند تهران 

توزیع شده است. 

تسهیلات زندانیان
حجت‌الاســام منتظری، رئیس دیوان عالی کشــور: یکی از 
ویژگی‌های مهم بســیجی، دوری از حواشی و حرکت در متن 
انقلاب است. ویژگی‌های حقوقدانان بسیجی به ارتباط هر چه 
بیشتر بســیج حقوقدانان با بدنه قوه قضائیه و اهتمام به امور 
پژوهشــی و مطالعاتی و ارائه نتایج آن به دستگاه عدلیه مهم 
اســت. بســیجی هر جا و هر زمان و هر طور که لازم باشد به 

وسط میدان می‌آید.

بسیجی‌ها در میدان 

توسعه در تعلیق!
افزایش نگرانی‌ها درباره‌ی مجلس بعدی

اعلام نتایج نهایی حوزه انتخابیه تهران 
تعداد رای صحیح: ۱ میلیون و ۵۶۹ هزار و ۸۵۷ رای

‌نامزدهایی که در دور اول به مجلس راه یافتند
سید محمود نبویان با ۵۹۷۷۷۰ رای

امیرحسین ثابتی منفرد با ۴۸۷۹۸۲ رای
حمید رسایی با ۴۸۵۷۱۱ رای

محمدباقر قالیباف با ۴۴۷۹۰۵ رای
رضا تقی‌پور انوری با ۴۲۴۹۴۵ رای
روح‌الله ایزدخواه با ۴۰۷۳۰۳ رای
مرتضی آقاتهرانی با ۴۰۵۷۰۷ رای

منوچهر متکی با ۴۰۴۶۱۵ رای
اسماعیل کوثری با ۳۸۶۷۷۳ رای

مهدی کوچک زاده با ۳۶۶۲۱۶ رای
سید علی یزدیخواه با ۳۳۳۳۰۸ رای

علی خضریان با ۳۳۳۱۰۳ رای
مالک شریعتی با ۳۳۱۵۱۰ رای

کامران غضنفری با ۳۱۶۳۷۴ رای

ادامه یادداشت روز

با سیاســت تبلیغی تلویزیــون نیز این بخــش از ملت کنار 
می‌ماننــد. نه اینکه فقط این بخش حضورش لازم نیســت بلکه 
عدم حضورش لازم اســت. نه نامزدهایشان بیایند نه خودشان. 
یعنی این بخش که از حلقه فکری - سیاســی شورای نگهبان و 
تلویزیون  بیرون‌اند از عرصه سیاست و قدرت و حکمرانی حذف 
شــوند. اگر غیر از این بود با کاهش نرخ مشــارکت در انتخابات 
مجلس یازدهم )42/5 درصد( و ریاســت‌جمهوری سال 1400 
)48 درصد(‌، نظارت اســتصوابی و رفتار رســانه‌ای تلویزیون و 
نظام تبلیغات انتخاباتی حتماً دچار تغییراتی می‌شــد تا این ســیر 
نزولی به 41 درصد در انتخابات مجلس دوازدهم نرســد. چنان 
است که انحصار قدرت بی‌مهار، مهم‌تر از حقوق ملت و مشارکت 
عمومی است که انحصار را می‌شکند. نظارت استصوابی و شیوه 
تبلیغــات انتخاباتی تلویزیون حاکــی از  برنامه‌ریزی ارادی برای 
خارج کردن کلی بخش مهمی از ملت و ســخنگویان آن اســت 
از دایره امر سیاســی حکمرانی و تلاش برای انحصار همه قدرت 
در دســت یک جریان خاص. شــیوه‌ای که رو به سوی تعمیق و 
تشدید و نهادی‌ســازی یک دوگانگی خطرناک دارد که می‌تواند  
فضایی پر از تنش و تشــنج برای ایرانی بسازد که بیش از همیشه 
نیازمند درمان‌های جدی است. جریانی که این شیوه را به اصرار 
کار می‌گیرد، متوجه نیســت که میدان سیاست بسیار وسیع‌تر از 
انتخابات و قوانین ظاهری است. آنها که  بخش قابل ملاحظه‌ای 
از مردم را به شــکل غیرقانونی از حضــور و رقابت‌های قانونی 
حذف می‌کنند، بستری می‌سازند برای اعلام حضور و عرض‌اندام 
جمعیت محذوف در میدان‌ها و روش‌های دیگر. این مصداق بارز 
سبب اقوی از مباشر است. اصلًا احتمال و اتفاق خوبی نیست. 
تجربه‌های 96، 98، 1401 و کاهش شــدید مشــارکت در 1402 
عبرت‌های بزرگی دارد اگر چشــم بینا و گوش شــنوایی باشد که 

نگران نظام و ایران و مردم باشد و ستیز با واقعیت نکند.

مردمی که حذف می‌شوند

نوید حسینیون
عضو شورای استان خراسان‌رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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خاورمیانهدر آستانه‌ قحطی

در آستانه توقف موقت جنگ
آمریکا می‌گوید توپ در زمین حماس است

وزارت بهداشت نوار غزه اعلام کرد که شمار شهدای تجاوز 
رژیم اشغالگر به نوار غزه از هفتم اکتبر 2023 تاکنون به 30 هزار و 
534 شهید رسید. شمار زخمی‌های این تجاوز نیز به 71 هزار و 
920 نفر رسید. همزمان یک مقام آمریکایی می‌گوید، توافقنامه‌ای 
برای آتش‌بس 6 هفته‌ای در غــزه روی میز قرار دارد و اکنون بر 
عهده حماس اســت که با آن موافقت کند. به گزارش الجزیره، 
ایالات‌متحده می‌گوید، اســرائیل چارچوبــی را برای آتش‌بس 
پیشنهادی در غزه و توافقنامه آزادی اسرا تایید کرده و حالا توپ 
در زمین حماس قرار دارد. این ســخنان روز شنبه چند ساعت 
پیش از آن مطرح شــد که انتظار می‌رفــت میانجی‌ها در قاهره، 
پایتخــت مصر، برای یافتن فرمولی قابل قبول برای اســرائیل و 
حماس به منظور برقــراری آتش‌بس پایدار در غــزه دوباره گرد 
هم بیاینــد. مقام آمریکایــی می‌گوید که به چارچــوب قرارداد 
رسیده‌اند و اســرائیلی‌ها کم‌وبیش آن را پذیرفته‌اند. این مقام که 
نخواست نامش فاش شــود، گفت که پیشنهاد چارچوب شامل 
یک آتش‌بس 6 هفته‌ای همچنین آزادی‌ بخشی از اسرا  که شامل 
بیماران، مجروحان، ســالمندان و زنان می‌شود از سوی حماس 

است.
این توافق همچنین به احتمال زیاد به صدها هزار فلســطینی 
ناامید در شــمال غزه که به گفته مقامات بشردوستانه در معرض 
خطر قحطی هســتند، کمک خواهد کرد. اسرائیل از زمان آغاز 
جنگ خــود در 7 اکتبر ورود مــواد غذایی، آب، دارو و ســایر 
تجهیزات به نوار غزه را به ‌شدت محدود کرده است. میانجی‌های 
بین‌المللی هفته‌ها بــرای میانجی‌گری برای توقف جنگ قبل از 
آغاز ماه مبارک رمضان در حوالی زمانی 10 مارس تلاش کرده‌اند. 
برنارد اســمیت، خبرنگار الجزیره که از رام‌الله در کرانه‌باختری 
اشغالی گزارش می‌دهد، گفت که اعلامیه آمریکا »به نظر تلاشی 
برای افزایش فشار بر حماس برای موافقت با شرایط گسترده این 
توافق آتش‌بس 6 هفته‌ای اســت اما مشخص نیست که حماس 
بپذیرد یا خیر«. حماس پیــش از این بر آتش‌بس دائمی کامل و 
خروج کامل نیروهای اســرائیلی از غزه تاکید کرده بود. اسمیت 
گفت: این خواســته‌هایی است که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اســرائیل آنها را توهم‌آمیز خوانده است. بنابراین هر دو طرف در 
ظاهر از هم دور به نظر می‌رسند. اوایل این هفته باسم نعیم، یکی 
از مقامات ارشد حماس به الجزیره گفت که »هنوز شکاف« در 
دســتیابی به توافق با اسرائیل زیاد است زیرا این گروه فلسطینی 
خواستار آتش‌بس کامل و خروج نیروهای اسرائیلی از غزه است. 
یک مقام ارشد مصری گفت، انتظار می‌رود میانجی‌های مصر و 
قطر در جریان مذاکرات قاهره که قرار اســت روز یک‌شنبه آغاز 
شود، پاسخی از حماس دریافت کنند. منابع مصری و یک مقام 
حمــاس به خبرگزاری رویترز گفتند کــه حماس از موضع خود 
مبنی بر اینکه آتش‌بس باید شــروعی بــرای پایان دادن به جنگ 
باشد، عقب‌نشینی نکرده است. با این حال این منبع مصری گفت 
تضمین‌هایی به حماس ارائه شــده که شرایط آتش‌بس در مرحله 
دوم و ســوم توافق انجام خواهد شد. خبرنگار الجزیره با استناد 
به گزارش‌های رسانه‌های اسرائیل می‌گوید، مشخص نیست که 
آیا یک هیات اســرائیلی در مذاکرات آتش‌بس در قاهره شرکت 
خواهد کرد یا خیر. براســاس گزارش‌های رسانه‌های اسرائیل، 
نتانیاهو همچنین گفته اســت تا زمانی که حماس فهرســتی از 
اسرای زنده را ارائه ندهد، کســی را به قاهره نمی‌فرستد. برخی 
منابع می‌گویند که حماس آمادگــی انجام چنین کاری را ندارد. 
در جریــان آتش‌بس یک هفته‌ای قطر در نوامبر  105 اســیر در 
ازای 150 زن و کــودک فلســطینی در زندان‌های اســرائیل آزاد 
شــدند. حداقل 30320 فلســطینی در حملات اســرائیل از 7 
اکتبــر تاکنون کشــته و 71533 نفر هم زخمی شــده‌اند. تعداد 
تجدید‌نظر شده تلفات در اســرائیل در حملات 7 اکتبر حماس 
به 1139 نفر می‌رســد. تهاجم ویرانگر اسرائیل و محاصره غزه 
بسیاری از مناطق ساحلی را ویران کرده و حدود 2/3 میلیون نفر 
را در آســتانه قحطی قرار داده است. نیروهای رژیم اسرائیل روز 
پنج‌شنبه به سوی فلسطینی‌های گرسنه که تلاش می‌کردند خود 
را به کاروان کمک‌رســانی برسانند، تیراندازی کردند و دست‌کم 
118 نفر را کشتند. این حمله خشم جهانی را برانگیخت و منجر 
به پرتاب کمک‌های غذایــی ایالات‌متحده بر فراز غزه به کمک 

نیروهای اردنی شد.

هاردین لنگ؛ کارشــناس سیاست خارجی در اندیشکده 
»پیشــرفت بــرای آمریــکا« و از مقام‌هــای ســابق دولت 
ایالات‌متحــده هم‌چنین از مقام‌های ســابق ســازمان ملل 
متحد اســت. او به ‌عنوان معاون رئیس‌جمهــور آمریکا در 
امــور پناهندگان بین‌المللی فعالیت کرده اســت. او تجربه 6 
ماموریت میدانی صلح‌بانی و بشردوستانه سازمان ملل متحد 
را داشــته است. او به‌ عنوان رئیس دفتر نماینده ویژه سازمان 
ملل در هائیتی و در ماموریت سازمان ملل متحد در افغانستان 
کار کرد. هاردین در اوایل کار خود دو ســال برای ماموریت 
سازمان ملل در کوزوو و سه سال برای سازمان ملل متحد و 

سازمان‌های حقوق بشر در گواتمالا کار کرد.
به گزارش فارین افرز، براساس ارزیابی‌های نهاد بین‌المللی 
بررســی قحطی، نوار غزه اکنون در آستانه قحطی قرار دارد. 
مقام‌های ارشد ســازمان ملل به شورای امنیت سازمان ملل 
هشــدار داده‌اند که قحطی در غزه قریب‌الوقوع اســت. اگر 
قحطی رخ دهد، تعداد مردم غزه که بر اثر گرسنگی یا ابتلا به 
بیماری جانشان را از دست خواهند داد، ممکن است از تعداد 
تلفات غیرنظامی در جنگ اســرائیل و حماس پیشی بگیرد. 
هنــوز هم می‌تــوان از قحطی جلوگیری کرد. بــا این وجود، 
پنجره عمل به سرعت درحال بسته شدن است. تا زمانی که 
جنگ متوقف نشــود و اسرائیل تاکتیک‌های محاصره‌ای که 
مانع از امدادرسانی در مقیاس بزرگ می‌شود را متوقف نکند 
آژانس‌های امدادی نمی‌تواننــد از قحطی تمام عیار و تلفات 

ناشی از آن جلوگیری کنند.
در عصر معاصر، قحطی هم قابــل پیش‌بینی و هم قابل 
پیشگیری اســت. هنگامی که پیش‌بینی‌ها حاکی از قحطی 
قریب‌الوقوع است، سازمان‌های بشردوستانه استراتژی‌های 
آزموده شــده‌ای برای جلوگیری از بدتریــن پیامد‌ها دارند. با 
این وجود، این استراتژی‌ها تنها در صورتی موفق می‌شوند که 
نهاد‌های بشردوســتانه از فضا و ایمنی لازم برخوردار باشند. 

این موضوع به سیاست بستگی دارد.
درحال حاضر رفتار اســرائیل در زمان جنگ هم حرکت 
غزه به ســوی قحطی و گرسنگی را تسریع می‌کند و هم مانع 
اســتقرار منابع لازم برای جلوگیری از بروز قطحی می‌شود. 
در حادثه‌ای که نماد مشــکلی بزرگ‌تر اســت، یک کاروان 
کمک‌رسانی سازمان ملل توســط نیرو‌های دریایی اسرائیل 
هدف حمله قرار گرفت. در نتیجه، سازمان ملل متحد مجبور 
شــد، تحویل مواد غذایی به شمال غزه را برای مدتی متوقف 

کند.
آژانس‌های امدادرســان از منابع، دسترسی و امنیت مورد 
نیاز برای پیشــگیری از قحطی محروم هســتند. تاسیسات 
ســازمان ملل و ســازمان‌های غیردولتی بار‌ها بر اثر بمباران 
اســرائیل مورد حمله قرار گرفته است. بازرسی‌های اسرائیل 
به طور معمول و خودسرانه مانع از رسیدن کمک‌های حیاتی 
به غزه می‌شــود. به محض ورود کمک‌ها به داخل غزه باید 
درخواست صدور مجوز به اسرائیل ارائه شود، درخواست‌هایی 

که اغلب رد می‌شوند.
ایالات‌متحده احتمالًا با توجه به اهرم فشاری که در مورد 
متحد خود اســرائیل در اختیار دارد، می‌تواند از بروز قحطی 
جلوگیری کند. از آنجایی که مذاکرات درباره آتش‌بس دوم و 
مبادله گروگان‌های اسرائیلی در ازای آزادی زندانیان فلسطینی 
اوج می‌گیــرد، ایالات‌متحده فرصتی حیاتی در اختیار دارد تا 
اســرائیل را تحت فشار قرار دهد تا مســیر خود را تغییر داده 
و  اجازه دهــد یک تلاش بزرگ بــرای جلوگیری از قحطی 
انجام شــود. قحطی نه ‌تنها یک فاجعه انســانی خواهد بود 
بلکه نشان‌دهنده یک شکست ژئوپلیتیکی است که به اعتبار 
ایالات‌متحــده در خاورمیانه برای ســال‌های آینده آســیب 

می‌رساند.

 Wیک تراژدی قابل پیشگیری
رفتار نظامی اســرائیل و موانع بروکراتیکی که بر ســر راه 
فعالیت گروه‌های امدادی تحمیل کرده، موانع اصلی بر ســر 
راه یک تلاش معنادار برای ارائه کمک‌های بشردوســتانه به 
مردم غزه اســت. زمان آن فرا رسیده که ایالات‌متحده به طور 
کامل از اهرم فشار خود در قبال اسرائیل در خدمت عملیات 

کمک‌رسانی بزرگ و جامع استفاده کند.
 اولین مولفه این عملیات باید اعمال فشار در مقیاس بزرگ 
برای بازگرداندن دسترسی به غذا از طریق ارسال کمک و از 
ســرگیری واردات تجاری باشد که پیش‌تر بخش عمده مواد 
غذایی غزه از طریق آن تامین می‌شــد. این تلاش همچنین 
به‌شدت به گســترش واردات ســوخت به منظور راه‌اندازی 

مجدد نانوایی‌ها و تامین ســوخت پخت‌وپز برای خانوار‌ها 
بستگی دارد. یک سیســتم نظارتی باید بر در دسترس بودن 

مواد غذایی در هر منطقه از غزه نظارت کند.
خــط بعدی تلاش بایــد به موارد درحال افزایش ســریع 
سوء‌تغذیه رسیدگی کند. ســوءتغذیه حاد که پیش از جنگ 
ناچیز بود اکنون بیش از ۱۵ درصد از کودکان شمال غزه را در 
نیمه راه تا آســتانه قحطی ۳۰ درصد تحت تاثیر قرار می‌دهد. 
طبق برنامه جهانی غذای ســازمان ملل چنین کاهشــی در 
وضعیت تغذیه در بازه ‌زمانی سه ماهه بی‌سابقه است. ایجاد 
یک سیســتم غربالگری برای ســوء‌تغذیه، راه‌اندازی مراکز 
درمانی بستری برای موارد حاد و واردات حجم قابل توجهی 
از مواد غذایی آماده برای استفاده به کودکان کمک می‌کند تا 

به سرعت از سوء‌تغذیه بهبود یابند.
یکی دیگر از اولویت‌های اصلی باید تعمیر و تامین مجدد 
امکانات بهداشــتی باشد تا سیستم بهداشت عمومی دوباره 
راه‌اندازی شود. بخش عمده مرگ‌ومیر‌ها در قحطی ناشی از 
شیوع عفونت در میان جمعیت‌هایی است که به دلیل گرسنگی 
طولانی‌مدت ضعیف شده‌اند. پیشــگیری و درمان بیماری 
یک دفاع حیاتی در برابر خطر قحطی اســت اما سیســتم 
بهداشتی غزه تقریباً فراتر از توصیف ویران شده است. تعداد 
معدودی از تاسیســات باقی‌مانده غرق در صدمات ناشــی 
از جنگ اســت و ظرفیت کمی برای مدیریت بیماری‌های 
عفونی باقی می‌گذارد. برقراری مجدد نظارت بهداشتی اولیه 
برای شناسایی شیوع بیماری‌های عفونی بسیار مهم است. 
بسیاری از این بیماری‌ها از طریق آب آشامیدنی آلوده سرایت 
می‌کنند و آب تمیز در غزه کمیاب اســت. اسرائیل لوله‌های 
آب‌رســانی به نوار غزه را مســدود کرده است. این لوله‌ها در 
برخی مناطق خاموش بسته باقی مانده‌اند و بمباران اسرائیل 
بسیاری از زیرساخت‌های توزیع آب را از بین برده است. هم 
به دلیل عدم دسترسی بشردوستانه و هم به دلیل رد لوله‌های 
جایگزین و ســایر لوازم تعمیر توسط بازرســان اسرائیلی از 
تعمیرات جلوگیری می‌شــود. ســایر مداخلات اســتاندارد 
مانند توزیع قرص‌های کلر برای توانمندســازی خانوار‌ها به 
منظور تصفیه آب آشامیدنی توسط بازرسان اسرائیلی مسدود 
شــده‌اند. همه این موارد باید فورا تغییر کنند. غزه همچنین 
نیــاز به تزریق انبوه مواد مورد نیاز برای تامین پناهگاه موقت 
دارد. فقدان ســرپناه به وخامت جســمانی افراد به‌ویژه در 
زمســتان به‌ شــدت دامن می‌زند. اکثر جمعیت غزه اکنون 
آواره هستند. بسیاری از زیرساخت‌های مسکونی نیز ویران 
شــده‌اند و مردم غزه مجبور هستند، مصالح اسکلت‌بندی را 
از زیر آوار بیرون بیاورند. با این وجود، بازرســان اســرائیلی 
کماکان مانع از ورود بســیاری از مواد مورد نیاز برای تامین 

پناهگاه‌های بشردوستانه می‌شوند.

 Wیک راه خروج
عملیاتــی در این مقیــاس تا زمانی که جنــگ ادامه دارد 
غیرممکن خواهــد بود. آتش‌بس دائمی بــرای جلوگیری از 
قحطی حیاتی است اما یک آتش‌بس کوتاه‌مدت بشردوستانه 
فراهم می‌سازد تا تلاش‌ها را افزایش دهند. معامله گروگان‌ها 

باید شــامل روش‌هایی برای تسهیل کمک‌های بشردوستانه 
باشــد. توافق مدنظر همچنین باید حمله زمینی اســرائیل به 
رفح را متوقف کند؛ جایی که بیش از 1/4 میلیون نفر در غزه 
در شرایط نامناسبی پناه گرفته‌اند. چنین حمله‌ای برای مردم 
غیرنظامی ویرانگر خواهد بود و تلاش‌های امدادی در جنوب 

غزه را مختل می‌کند.
حمله به رفح می‌تواند به عملی تبدیل شود که آن منطقه را 
رسماً به قحطی بکشاند. مقام‌های اسرائیلی باید اجازه دهند 
که کمک‌ها به غزه آزاد شود و مانع از عملیات بشردوستانه در 
آن منطقه نشــوند. گزارش داده شده که کامیون‌های امدادی 
به دلیل اینکه حامل اشــیایی، چون ناخن‌گیر، سرنگ تزریق 
انسولین و کیسه خواب بودند، رد شدند. محدودیت واردات 

سوخت نیز باید لغو شود.
پیش از ۷ اکتبر فروشــندگان تجاری و گروه‌های امدادی 
می‌توانستند روزانه ۵۰۰ کامیون را به غزه بفرستند. این ظرفیت 
باید با گســترش امکانات اســکان، ایجاد مجدد مسیر‌های 
اختصاصی کامیون و حذف الزامات خودسرانه به طور کامل 
احیا شــود. این طرح همچنین نیاز به توانمندسازی سازمان 
ملل دارد. دبیرخانه سازمان ملل و کشور‌های عضو سازمان 
ملل باید منابع مورد نیاز برای موفقیت برنامه‌ها را فراهم کنند.
مسدود شــدن بودجه عملیات آن آژانس را زیر سوال برده 
است. ایالات‌متحده و سایر اهداکنندگان باید رویکرد خود را 
تغییر دهند. ۸۰ درصد کمک‌های ارائه شــده به غزه از طریق 
آژانس امداد و کار ســازمان ملل متحد ارســال می‌شود و آن 
آژانس بیــش از ۱۳۰۰۰ کارمند در غــزه دارد که ۳۰۰۰ نفر از 
آنان در امدادرســانی اضطراری مشغول فعالیت هستند. اگر 
آژانس امداد و کار ســازمان ملل متحد تعطیل شود هیچ نهاد 
و ســازمان دیگــری نمی‌تواند در بازه‌ زمانی مــورد نیاز برای 

جلوگیری از قحطی وارد عمل شود.
در نهایت باید سیســتمی بــرای محافظــت از اقدامات 
بشردوســتانه در برابر حملات نظامی ایجاد شود. کارکنان، 
کاروان‌ها و دفاتر کمک‌های بشردوســتانه در غزه بار‌ها مورد 
حملــه قرار گرفته‌اند و از زمان آغاز عملیات اســرائیل در آن 
منطقه بیش از ۱۶۰ کارمند سازمان ملل کشته شده‌اند. معامله 
گروگان‌ها می‌تواند باعث به زمین گذاشــته شدن سلاح برای 
چندین هفته یا چندین ماه شــود اما اگر این توافق با شکست 
مواجه شــود، آژانس‌های کمک‌رسانی برای آنچه در آینده در 

پیش خواهد بود، نیازمند تضمین هستند.
قحطی نزدیک است اما هنوز اجتناب‌ناپذیر است. اگرچه 
گرســنگی در سطح قحطی اکنون در بخش عمده غزه وجود 
دارد و ســوء‌تغذیه به ســرعت درحال افزایش است اما این 
بحران هنوز به مرگ‌ومیر بیش از حد گســترده تبدیل نشــده 
اســت. نرخ مرگ‌ومیر در این منطقه تکان‌دهنده اســت اما 
بیشــتر به جراحات جنگی مربوط می‌شود تا گرسنگی. این 
بدان معناست که دریچه‌ای برای معکوس کردن روند حرکت 
به ســوی قحطی وجود دارد به شرطی که اراده سیاسی برای 
انجام این کار وجود داشــته باشــد. با این وجــود، زمان نیز 
اهمیت دارد. زمانی که مرگ‌ومیر ناشــی از قحطی شــتاب 

بگیرد، کاهش سرعت آن حتی دشوارتر هم می‌شود.

بیش از ۱۵ درصد از کودکان در شمال غزه دچار سوءتغذیه حاد هستند
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…غیابِ کلمه، واژۀ مقدس / اینجا هنوز هم / حرف‌هایی میانِ 
من و دنیاست / سنگ‌هایِ بی‌نام - سنگ‌هایِ سنگ…

هفتاد سنگِ قبر، یدالله رویایی
پیش‌نگاه: در یادداشــت نمایشگاه اشــارۀ هنرمند به تغییر کاربری 
مکان‌هایی اســت که به بهانه‌ بازسازی و نظم شهری انجام می‌شود. 
اما چرا هنرمند از میان این همه مکان‌های نوســازی شده یا درحال 
نوسازی، گورستان را انتخاب کرده است؟ در این متن برداشت خود را 

از این انتخاب به صورت اجمالی آورده‌ام.
بازآرایی و بهانه: همۀ ما تقریباً این تجربه را داشــته‌ایم که ســازه یا 
مکانی جدید را به ما نشــان داده‌اند و گفته‌اند در قدیم گورستان بوده 
است. پس این یک پدیدۀ نوظهور نیست اما آنچه از چند دهۀ گذشته 
به‌ یاد دارم، تخریب گورســتان‌ها عمدتاً در جهت پاک‌سازی شواهد 
تاریخی یا در ادامۀ اختلاف‌های عقیدتی به بهانۀ بازسازی یا بازآرایی 
بوده است. از آن جمله تخریب گورستان تاریخی زرتشتیان در اردکان 
یزد به نام »دخمه«، با ادعای اجرای »طرح ملی مسکن« یا تخریب 
گورستان‌های مختلف به منظور از بین بردن آثار گورهای دسته‌جمعی 
که به صورت صحرایی اعدام شــده‌اند، یا تخریب برخی از ســنگ 
قبرهای تاریخی گورســتان امامزاده عبدالله ری به بهانۀ ساماندهی 

و هم‌سطح کردن قبور. 
»بازآراییِ گورستان« شاید تمثیلی از پاک‌سازی و کشتنِ گذشتۀ 
ماســت. نوعی قتل به‌خاطر ترسِ از یاد و خاطره‌ای که ققنوس‌وار 
گاهی می‌بخشــد، با توجیه و آشفتنِ خاک زنده‌ای که مردگان را در  آ
خود جای داده و شــاید سنگ مزار، دستمایه‌ای است برای یادآوری 
آنچه بر آدمی گذشته است. زدودنِ آنچه برساختۀ یک ترومایِ پنهان 
اســت. هر کدام به شیوه‌ای و بهانه‌ای و شاید هم در راستای منافعی 
فــردی، گروهی، حزبی و یــا عقیدتی. تخریبِ نمــادی از یادها و 
خاطره‌ها به بهانۀ آراستنِ گورستان. گورستانی که می‌کوشد در مکانی 
امروزی با معماری کهن بازتعریف شود. خاک همان خاک است. یا 

همان که بود. مرگِ گورستان و زدودن مرگ و مُردگان!
مرگ و زبان: یدالله رویایی در کتاب »هفتاد سنگِ قبر«، افزون بر 

پرداختن به مرگ به زبانی که گزیده‌ای از کل زبان سال‌های شاعری 
اوست، فکرهایش را می‌نویسد و با سرلوحه‌ها یا حاشیه‌هایی که بر 
شعر گذاشته، فرم تازه‌ای از شعر را ارائه داده است؛ فرمی که در شعر 
می‌تواند، ظرفیتی باشد برای حرف‌هایی که گفتنی نیستند یا نمی‌توانند 
گفتنی شوند. آیدین باقری اما در چیدمان و نمایش تعاملی اخیر خود 
از زبانِ دوره‌های قبلی اســتفاده نمی‌کند. او با مداخلۀ بازدیدکننده 
وارد یک گفت‌وگو می‌شــود. گویی با خواندن هر سنگِ قبر بی‌نام و 
بی‌نشانِ، کل مرگ را خوانده باشیم. برعکسِ یدالله رویایی که گویی 
با خود سخن می‌گوید و شاعر اساساً در مونولوگی تک‌نفره خطاب به 

خود می‌گوید و آن را تفسیر می‌کند. 
اینجا با نگاه به تاریخ زبان وادبیات این پرســش لازم می‌شود که: 
-چرا هیچ وقت حرف‌های ناگفته تمام نمی‌شوند؟ در پاسخ می‌گویم 

که:- شــاید چون »زبان« در »تشریحِ شــهود« الکن است. زبان 
می‌کوشــد تا شهود را بیان کند. پس همیشه حرف برای گفتن وجود 
دارد و این تلاش برای تشــریح اســت که گاه به بازآرایی و گاه منجر 
به تخریب می‌گــردد. بازآرایی یا تخریب مفاهیم، بازآرایی یا تخریب 

زیستگاه یا بازآرایی و تخریب گورستان.
نمایش »بازآرایی گورستان« با کنشِ تأمل‌برانگیزِ بازدیدکنندگان، 
یادِ تخریبِ بسیاری از بزرگان فرهنگ و میهن‌دوستان را در من زنده 
کرد و مرا به یاد حکایتی انداخت به نقل از امیرهوشنگ ابتهاجِ فقید 
که آن‌قدر مزار مرتضی کیوان در گورستان مسگرآباد را تخریب کردند 
و دوستدارانش دوباره بازسازی کردند تا سرانجام آن منطقه را تبدیل 
به بوستان و سروستانی کردند و سایه در یکی از سروده‌هایش وقتی به 

دیدار مزار دوست دیرینه‌اش رفته بود و آن را نمی‌یافت، چنین سرود: 
ای عزیزِ دل من، تو کدامین سروی؟!.

آیدین باقری مخاطب را با سنگ‌های بی‌مزار تنها گذاشته و از او 
می‌خواهد تا در این بازآرایی نمادین شــریک شود. با گلایلی و پُتکی 
که حتی به دســت گرفتن آن برای بعضی از مخاطبان دشوار است و 
در نهایت ضربه‌ای و حاصل ترکی است، پیروزمندانه. آنچه می‌شکند 
حتی هیچ هویتی بــر خود و در خود نــدارد. در این کنش، هنرمند 
با اشــاره به بازآرایی گورستان به بهانۀ نوســازی، تخریبِ مزارهای 
بسیاری چون هنرمندان، نویســندگان، سیاسیون و ... را نیز هدف 
قرار داده. این تخریب‌های هدفمند نتیجه‌ای نداشــته و عاملان این 
کار برای توجیه اقدامات خود هر بار بهانه‌ای تراشیده و گاهی متوسل 
به نظر و دیدگاهی فقهی می‌شــوند. در توجیه شکستن سنگ قبرها 
مدتی این‌گونه شایع شــده بود که پدیدۀ سنگ قبر شکنی، ماجرایی 
رایج در میان اهل سنت است و چنین بیان شده بود: »در برخی کتب 
اهل ســنت روایتی آمده اســت که دلالت بر وجوب تخریب سنگ 

قبر‌ها می‌کند«.
برخی بزرگان اهل ســنت از کردســتان، سیستان‌و‌بلوچستان و 
گلستان اما در رد این شایعه با اشاره به این عبارت توضیحاتی دربارۀ 
باور اهل سنت در این زمینه ارائه دادند. آن‌ چنانکه عالمان دینی اهل 
سنت می‌گویند، در نظریۀ جمهور علمای اهل سنت و در هر یک از 
مذاهب چهارگانه و زیدی‌ها نه ‌تنها سنگ قبر شکنی واجب نیست 
بلکه هر گونه اهانت گفتاری و رفتاری نســبت به گورستان‌ها عموماً 
و گور اشــخاص به طور خاص قبیح و مذمــوم و از مصادیق اهانت 

به مرده است.
 بعضی را گشــایش بُوَد در رفتن. بعضی را گشایش بُوَد در 

آمدن/ مقالات شمس 
در تعریفــی عمومی گور، مزار، قَبر یــا مدفن، حفره‌ای در زمین 
است که مردگان را در آن به خاک می‌سپاریم و به آن‌ها اسیران خاک 
می‌گوییم. به راستی کدام یک اسیر کدام خاکیم؟ آن‌که در مزار خفته 
است، یا آن‌که بر مزار مویه می‌کند؟ و خلافِ آنچه به روح و روان‌مان 
تزریق کرده‌اند، نه آسمان هر کجا به یک رنگ است و نه خاک و هر 
مزاری هر کس را به خود می‌پذیرد. می‌آییم و می‌رویم و در این میان 
آســمان و زمینِ کجاها و ناکجاهاســت که ما را پس می‌زنند. تا که 

رستاخیزِ مردگانِ جهان، گواه بر این مدعا کی شود؟!

دربارۀ بازآراییِ گورستان نمایشی از آیدین باقری در گالری طراحان آزاد

تخریب یادها و خاطره‌ها یادداشت فرهنگی

سبب‌سازِ گره‌خوردنِ پیران و جوانان
دربارۀ ۳۰ ‌سال تلاش برای احیای متون کهن

درست است میراث مکتوب مؤسسه‌ای است که با کمک 
دولت اما بــا کم‌ترین امکانات دولتی فعالیــت می‌کند اما در 
همــه ‌جای جهان و ایــران چنین مراکزی کــه دربارۀ احیای 
متون کهن کار می‌کنند، مشــمول حمایت دولت می‌شــوند 
زیرا چنین کارهایی در توان ناشــران خصوصی نیست. چون 
این‌گونه تحقیق‌ها باید در دانشــگاه‌ها انجام شــود- فارغ از 
این‌که می‌شــود یا نمی‌شــود یا چــه کیفیتــی دارد- ‌و در این 
مراکز مثل میراث مکتوب نشــر یابد. پیــش از انقلاب بنیاد 
فرهنگ ایران، بنگاه ترجمه و نشــر کتــاب و انجمن آثار ملی 
بودنــد که این بار را به دوش می‌کشــیدند ولی پس از انقلاب 
این تکلیف تقریباً بر عهدۀ این مؤسســه افتاده اســت. در این 
‌میان در حوزۀ تاریخ علم که تخصص بنده است، این موسسه 
آثار مهمــی تصحیح یا تصحیــح انتقادی کرده کــه می‌تواند 
برای محققان آینده سرمشــق باشد. ازجمله »منتهی‌الإدراک 
في تقاســیم‌الأفلاک« نوشــتۀ ابومحمد عبدالجبار‌خَرَقی که 
نخستین رسالۀ جامع در هیأت بطلمیوسی است و با تصحیح 
حنیف قلندری منتشــر شد، اثر مهمی اســت. ناگفته نماند 
بسیاری از منشورات میراث مکتوب، پژوهش جوانان زیر نظر 
پیشکسوتان بوده که برخی مستقل و برخی دانشگاهی بودند و 
این سبب گره خوردن پیران این عرصه با جوانان مستعد شده و 
رخداد مبارکی است زیرا نمی‌توان منتظر ماند تا همۀ کارها را 
مجربــان انجام دهند، چون باید انتقال تجربه صورت گیرد که 
اگر چنین نشــود، چنین محصولاتی نخواهیم داشت و جالب 
توجه که در این ۳۰ ‌سال هر چه زمان گذشته، ملاک‌ها دقیق‌تر 
و بهتر و حوزۀ کارش وســیع‌تر شده است. میراث مکتوب اما 
مؤسسه‌ای جهانی است و آثارش محل رجوع و غنیمتی برای 
ایران‌شناسان و اسلام‌شناسان خارجی است. ازجمله »الرسالۀ 
المعینیّۀ« نوشتۀ خواجه نصیرالدین طوسی با تصحیح سجاد 
نیک‌فهم خوب‌روان و فاطمه ســوادی زیر نظر جمیل رجب، 
استاد مؤسسۀ مطالعات اسلامی دانشگاه مک‌گیل که رخداد 
خجسته‌ای است و نشــان می‌دهد این مؤسسه در نشر منقح 
آثاری که همیشه درباره‌اش صحبت می‌کردند ولی کاری نشده 
بود، کوشیده است ولی افسوس که امکانات ما برای تماس با 
دنیا محدود است و کاش می‌شد، انتشار این‌گونه مکتوبات را 

بیشتر معرفی کرد.

حسین معصومی‌همدانی
 عضو شورای عالی علمی

مرکز دائره‌المعارف بزرگ اسلامی

امین شاهد 
منتقد تجسمی

دریچه

جایگاه روشن در سپهر فرهنگ
به انگیزۀ ۳۰ ‌سالگی مؤسسۀ پژوهشی میراث مکتوب

جایگاه مؤسسۀ پژوهشی میراث مکتوب در سپهر فرهنگی 
ایران روشن‌تر از آن اســت که نیازمند معرفی باشد. بنده که 
یک عضو بسیار کوچکی از خانوادۀ گستردۀ ادبیات فارسی 
و فرهنگ ایران‌زمین هســتم در تمام زمینه‌ها خود را وابسته 
و نیازمند به آثار پژوهشــی مؤسسۀ پژوهشی میراث مکتوب 
می‌دانم. چه کتاب و چه نشریات ارجمند و خرسندم که چند 
ردیف از کتابخانۀ شــخصی‌ام تا آن‌جا که وسعم می‌رسیده به 
آثار مؤسسۀ پژوهشی میراث مکتوب آراسته است و آرزو دارم 
هر چه بیشــتر باشد. خداوند عمر بدهد به آقای دکتر ایرانی 
محترم و همکاران گرامی ایشان که خدمت‌گزاران آرام و بی‌ادا 

و بی‌ادعای فرهنگ این مرز و بوم‌اند. 
همه‌کس می‌داند که در چــاپ آثار میراثی قدیم، منافعی 
وجود ندارد و خرج خودش را به زور درمی‌آورد. ولی ارزش 
آن بسیار اســت. برای همین هم هســت که من بسیاری از 
کتاب‌های میراث را در نرم‌افزار طاقچه مطالعه می‌کنم. حتی 
اگر پول خرید کل کتاب را نداشــته باشم، می‌توانم با دانلود 
رایگان بخشــی از کتاب، اندکی از لــذّت کل کتاب را ببرم و 
دست‌کم در جریان تازه‌های نشر باشم. از آثار نگارگری و آثار 
مینیاتوری میراث بارها در تدریس استفاده کرده‌ام، تماشای 

این نگارگری‌ها روح را صفا می‌دهد.   
۳۰ سالگی میراث را تبریک می‌گویم و امیدوارم ۳۰۰ ساله 

بشود و چراغش فرا راه آینده.

مریم مشرف
استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه بهشتی



05 سال هفتم  ‌شماره 1653
سه‌شنبه 15 اسفند ‌1402 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

نمایش »ســنتز« آخرین تجربه علیرضا اخــوان در بازخوانی 
دیگری از نســخه اول خود که در ســال 1400 در ســالن کوچک 
مولوی به اجرا درآمد و به امر قدســی و استعلایی میان پدر و پسر 
اشاره داشــت، این بار با تغییر کاراکترهایش به پدر و دو دختر و با 
رویکردی بازیافتی و همچنان بدون کلام، دوره کوتاهی در اســفند 

ماه در سالن شهرزاد بر صحنه آمد.
به نظر می‌رسد، سنتز 1402 با تاثیر از رخدادهای به ‌روز جامعه 
و زیرلایه‌های فلسفی، روانشناســی و جامعه‌شناسی، اکنونیتی را 
بازتولید و بازیافت می‌کند که با اتفاقات اجتماعی و سیاسی اخیر و 
الگوهای سنتی و حاکم بر جامعه، مناسباتی نزدیک دارد. مناسباتی 
که هر چند در آثار محدودی به آن پرداخته شده اما در صحنه تئاتر، 
زنده و عریان به ‌ویژه برای تماشــاگرانی که زیســت زنانه‌ای را در 

جامعه تجربه کرده‌اند، عینی‌تر و مفهومی‌تر تجسم می‌یابد.
در مکانی  با طراحی کف و دیوارهایی با کاشــی ســفید و سه 
ماشین لباسشــویی در مرکز به منزله رخت‌شورخانه و به تعبیری 
سلاخ‌خانه، پدری دختر نوجوان خود را به مسلخگاه ذبح و قربانی 
می‌برد. اما هر بار که تیغ تیز بر گردن او می‌گذارد، در کوفته شــده 
و پیشکشی آورده می‌شود که هر کدام تفسیری مفهومی دارد. بار 
ســوم و در نهایت، دختر دیگری با همان شکل و شمایل مشابه، 
وارد می‌شــود؛ مقاومت و عناد را در او متکثر می‌کند و به ‌نوعی 
نجات‌دهنده او از آن آیین قربانی و ذبح می‌شود. در نزاعی بین پدر 
و دختر تازه‌وارد، دختر نوجوان پدر را با ضربات چاقو می‌کشــد 
و او نیز ناجی دیگری می‌شــود. عظمت ســلطه‌گر پدر/ دیگری 
بزرگ، ســقوط می‌کند؛ اما این پایان ماجرا نیست؛ دختر دوم هر 

چقدر تلاش می‌کند، دختر اول را از آن رخت‌شورخانه بیرون برده 
و به گریز از آن جغرافیای مکانی و سلاخ‌خانه دوران ترغیب کند، 
موفق نمی‌شــود و دختر کوچک‌تر، ماندن را ترجیح می‌دهد. پرده 
آخــر با صدای در، پدر بازگشــته و این بار بــا دو جعبه پیتزا وارد 
می‌شــود و یکی را پیش روی دختر می‌گــذارد و خود از دیگری 

شروع به خوردن می‌کند.
ســنتز 1402 در خوانش دیگری، موضوعی جسورانه را انتخاب 
کرده که بدون شــک خط قرمز بسیاری از عقاید عرفی و شریعتی 
بوده و با وجود تســلط مردسالارانه ســنتی حتی در جامعه فعلی 
اعتراض، مقاومت و کنش زنانه را به معرض می‌گذارد و نوک پیکان 

را از اقلیت به ســمت قدرت برمی‌گرداند. کنشــی که طبق نظریه 
فوکــو از مقاومت در مقابل قدرت حادث شــده و به صیرورتی نو 
می‌انجامد. این بازیافتی منحصر از کارکرد تئاتر در برابر زبان مسلط 
و مقتدر برســاخته به منزله‌ مخزن و موزه زنده تاریخی و حافظه‌ای 
ا‌ســت که جان گرفته و در فرآیندی فعالانه به عرصه می‌آید. چه در 
بهره از متریال فیزیکی، طراحی لباس و صحنه و بازیگری و چه در 
طرح مفاهیم انتزاعی و نشانه‌شناســی. چه هوشمندی در استفاده 
از بازیگرانی مانند نادر فلاح و دو دخترش که همان نســبت پدر و 
فرزندی را داشته و در صحنه، بی‌واسطه و بی‌ملاحظات سانسوری، 
لمس، درگیری و قتل را بازنمایی می‌کنند و چه حذف کلام و زبان 
گفتاری کــه خود از نمونه‌های بارز تفســیر گمراه‌کننده و تقلیل‌گر 
اســت. هر چند به طور عینی و روشن این تجسم و تداعی در روند 
نمایش قابل ردیابی‌ اســت، با این حال اخوان آن را در کانسپتی از 
مفاهیم فلســفه‌ هگلی تز و آنتی‌تز یعنــی زور و قدرت و در مقابل 
آن، مقاومــت، تمرد و اعتراض گنجانده و به ســنتزی ختم می‌کند 
که کنشــمندانه، زنان را از سرســپردگی و تســلیم در طول تاریخ و 
دوران و از اختگــی و ســرکوب به وضعیتی نو از زیســت خود که 
تمرد و ایستادگی ا‌ست، می‌رساند. هر چند هنوز به رهایی و برابری 
واقعی راه باقی باشــد. این قدم، آغاز تحولی‌ است که اقتدار پدر/ 
مردســالارانه به جای نهادن تیغ بر گردن او، اجبار در نوع پوشش و 
زیســت تحمیلی و اجباری به صرف غذا و خوراک که ســمبلی از 

ادامه حیات و بقاست، دعوت می‌شود. 
سنتز 1402 با وجود تمام ممانعت‌ها و فشارهای نهادهای ناظر، 
اینکه توانســته خود را به معرض دید عموم بگذارد و شــجاعانه از 
مفاهیم و دغدغه‌ای چالشی و پراهمیت بگوید، خود مصداق بارزی 
از مبارزه، اعتراض و کنش است. شاید در سنتز دیگری از اخوان، 
شــمایل از انسانی را ببینیم که از دوره هولناک و تاریک تاریخ عبور 

کرده و از سلاخ‌خانه به امنیتی برابر و حقیقی دست یافته است.

نگاهی به نمایش سنتز

سلاخ‌خانه‌ دوران و بازیافت حافظه

پوستر »تمســاح خونی« جواد عزتی در آستانه اکران عمومی از 
چهارشنبه ۱۶ اسفند ماه رونمایی شــد. »تمساح خونی« که با 
بیشترین ســانس فوق‌العاده و استقبال مردمی، پرمخاطب‌ترین 
فیلم جشنواره فیلم فجر بود از چهارشنبه ١۶ اسفند ماه روی پرده 
سینماهای سراسر کشور می‌رود. در این فیلم جواد عزتی، عباس 
جمشــیدی‌فر، الناز حبیبی، بهزاد خلج، شــبنم قربانی و سعید 

آقاخانی با حضور جمشید جهانزاده و... نقش‌آفرینی می‌کنند.

وونگ کاروای جدیدترین فیلمش را پس از گذشت بیش از ۱۰ 
ســال شروع کرده است. یک کمپانی فرانسوی که به ‌تازگی از 
سوی ایوسن‌لورن راه‌اندازی شده، هدایت فیلم بعدی وونگ را 
بر عهده خواهد داشت. توضیح دیگری درباره طرح، بازیگری 
یا موارد دیگر ارائه نشــده و تنها گفته شــده این پروژه اکنون 
درحال پیشرفت اســت. این کارگردان سال گذشته مجموعه 

تلویزیونی »شکوفه‌ها« را در چین به نمایش درآورد. 

انجمن فیلمبرداران آمریکا فیلمبرداری فیلم »اوپنهایمر« را بهترین 
سال خواند. هویت ون هویتما در سی‌وهشتمین دوره جوایز سالانه 
انجمن فیلمبرداران آمریکا )ASC( برای فیلمبرداری »اوپنهایمر« 
موفق به کسب جایزه برتر شــد. ون هویتما، ادوارد لاچمن برای 
»ال کوند«، متیو لیباتیک برای »مایسترو«، رودریگو پریتو برای 
»قاتلان ماه کامل« و رابی رایان برای »بیچاره‌ها« را پشــت ســر 

گذاشت. هر ۵ نامزد در اسکار هم با هم رقابت می‌کنند.

رای فیلمبرداران به اوپنهایمربازگشت وونگ کاروای به سینمااکران تمساح خونی از چهارشنبه

گزارش سینمای جهان

 سیاستمداران پس از اتمام برلیناله
آن را تسخیر کردند

 انتقاد مدیر هنری جشنواره برلین 
از برخورد با فیلمسازان

کارلو چاتریان، مدیر هنری برلیناله از مراســم اختتامیه 
جشنواره امسال دفاع کرد و گفت: هر سخنی را با برچسب 

یهودی‌ستیزی خاموش می‌کنند.
درحالی که در مراســم اهــدای جوایــز برلیناله چندین 
فیلمساز برنده از این فرصت برای دفاع از مردم بی‌دفاع غزه 
و ضرورت آتش‌بس استفاده کردند، این امر منجر به واکنش 
شدید سیاســتمداران آلمانی و ســازمان‌دهندگان جشنواره 
شد و شــهردار برلین کای واگنر در X نوشــت: آنچه دیروز 
در برلیناله اتفاق افتاد یک نسبی‌ســازی غیرقابل قبول بود. 
جایی برای یهودســتیزی در برلین وجود ندارد و این در مورد 
هنر نیز صدق می‌کند. همین سخنان موجب شد تا برخی از 
کسانی که در دفاع از فلسطین سخنرانی کردند ازجمله یووال 
آبراهام، فیلمساز اسرائیلی »سرزمین دیگری نیست« به مرگ 
تهدید شوند. این فیلمســاز اعلام کرد که عده‌ای به خانه او 
ســرزمین‌های اشــغالی حمله کردند. آبراهام در پســتی در 
ایکس گفت: تهدید به مرگ شده و مجبور به لغو پرواز خود 
به اسرائیل شده است. آبراهام نوشــت: این پس از آن اتفاق 
افتاد که رسانه‌های اسرائیلی و سیاستمداران آلمانی سخنرانی 
من در مراســم اختتامیه برلیناله که در آن خواهان برابری بین 
اسرائیلی‌ها و فلســطینی‌ها، آتش‌بس و پایان آپارتاید بودم را 
به‌ عنوان »یهودســتیزی« نامیدند. وی افزود: سوءاستفاده 
وحشــتناک آلمانی‌ها از این کلمه نه‌تنها برای ساکت ‌کردن 
فلسطینی‌ها بلکه برای ساکت کردن اسرائیلی‌هایی مانند من 
است که از آتش‌بسی که به کشــتار غزه پایان و اجازه آزادی 
گروگان‌های اسرائیلی را فراهم می‌کند، حمایت می‌کنند. آنها 
با اســتفاده نا بجا از کلمه یهودی‌ســتیزی که معنادار است، 
جان یهودیان را در سراسر جهان به خطر می‌اندازد. در پاسخ 
 X به همه این ماجراها، چاتریان مدیر برلیناله در نامه‌ای که در
)توئیتر سابق( منتشر کرد، تاکید کرد: فستیوال امسال مکانی 
برای گفت‌وگــو و تبادل‌نظری ۱۰ روزه بود. با این حال وقتی 
جشــنواره و پخش فیلم‌ها به پایان رسید، این سیاستمداران 
و رسانه‌ها بودند که با شــکل دیگری از ارتباط آن را تسخیر 
کردند و از ارتباطی بهره گرفتند که یهودی‌ستیزی را به سلاح 
و ابزاری سیاســی بدل کرده است. چاتریان ادامه داد: بدون 
توجه به اعتقادات یا اعتقادات سیاســی فــردی ما، همه ما 
باید در نظر داشته باشــیم که آزادی بیان، بخشی اساسی از 
تعریف دموکراسی است. با مراسم اهدای جایزه در روز شنبه 
۲۴ فوریه چنان خشونت‌آمیز برخورد شده که اکنون برخی از 
همان افراد برنده، جان خــود را در معرض تهدید می‌بینند. 
این غیرقابل قبول است. این نامه که توسط چاتریان و رئیس 
برنامه‌نویسی جشــنواره مارک پرانســون امضا شده، تاکید 
کرده است که آنها در همبستگی با همه فیلمسازان، اعضای 
هیات داوران و ســایر مهمانان جشــنواره که تهدید مستقیم 
یا غیرمســتقیم دریافت کرده‌اند، ایستاده‌اند و از هیچ یک از 
برنامه‌هایی که در جشــنواره امسال انجام شد، عقب‌نشینی 
نمی‌کنند. برداشــت‌های سیاســی از مراســم اهدای جوایز 
برلیناله آن قدر بــالا گرفت که وزیر کشــور آلمان گفت: با 
دست زدن خود تنها یووال آبراهام فیلمساز اسرائیلی که همراه 
با دیگر کارگردان فیلم باســل آدرای فلسطینی روی صحنه 
رفته بود، تشویق کرده است. آبراهام هم همه سخنان خود را 
صرف حمایت از فلسطینی‌ها کرده و خواستار آتش‌بس فوری 
در غزه شده بود. چاتریان و پرانسون همان طور که خواستار 
آزادی فــوری گروگان‌های حماس شــدند، تاکید کردند که 
نگران جان میلیون‌ها نفر در غزه هســتند. در ادامه نامه آمده 
است: به کســانی که می‌گویند یا این یا آن یادآوری می‌کنیم 
که غم جهانی است. سوگواری برای از دست دادن انسان‌ها 
از یک طرف به این معنا نیســت که ما برای از دســت دادن 
طرف دیگر ســوگواری نکنیم. بیان خلاف آن صرفاً رفتاری 
غیرصادقانه، شــرم‌آور و قطبی‌کننده است. برلیناله امسال 
آخرین دوره مدیریت چاتریان و ریســن‌بیک بود و تریشــیا 
تاتل، مدیر سابق جشنواره فیلم لندن برای سال ۲۰۲۵ در این 

سمت فعالیت می‌کند.

نیلوفر ثانی
منتقد

در حالی که بســیاری از همین حالا فیلم »اوپنهایمر« را برنده 
کادمی اسکار از  جایزه اســکار بهترین فیلم می‌دانند، چند عضو آ

احتمال بروز یک شگفتی در مراسم اعطای جوایز خبر می‌دهند.
درام »منطقه مــورد علاقه« به کارگردانــی »جاناتان گلیزر« 
که اقتباســی از رمان نوشــته مارتیــن آمیس اســت، می‌تواند در 
رقابت اســکار بهترین فیلم غافل‌گیرکننده باشد و »اوپنهایمر« به 
کارگردانی »کریســتوفر نولان« را شکست دهد، همان طور که به 
نظر می‌رســد، مجموعه‌ای از مصاحبه‌ها با رای‌دهندگان ناشناس 

اسکار، نشان دهنده افزایش حمایت از این فیلم است.
پس از بســته شدن پنجره رای‌گیری برای جوایز اسکار، فاصله 
زمانی تا اعلام نتایج در یک‌شنبه هفته آینده پر از حدس و گمان‌های 
داغ اســت که بخشــی از این گمانه‌زنی‌ها حاصــل مصاحبه‌های 
کادمی از  ناشناس با رای‌دهندگان اسکار است که در آن اعضای آ
چگونگی رسیدن به انتخاب‌های خاص خود صحبت می‌کنند و با 
انجام این کار، روشنگری زیادی در مورد شانس فیلم‌ها و چهره‌ها 

در جوایز اسکار پیش رو ارائه می‌کنند.
در حالی که بر اســاس قوانین اســکار به اشــتراک گذاشتن 
تصمیمــات رای‌دهنــدگان در هــر مقطعی از جملــه گفت‌وگو با 
مطبوعات به‌طور ناشناس ممنوع است اما جمع‌بندی گفت‌وگو با 

کادمی حاکی از آن است که در جوایز امسال فیلم »منطقه  اعضای آ
مورد علاقه« می‌تواند به شــکل غافل‌گیرکننده‌ای جایزه اســکار 

بهترین فیلم را از آن خود کند.
»منطقــه مورد علاقــه« زندگی خانوادگــی رودلف هوس، 
فرمانده آشــویتس )با بازی کریســتین فریدل( و همسرش )با 
بازی ساندرا هولر( را درست در کنار این اردوگاه کشتار به تصویر 
می‌کشد. این درام هولوکاســتی سال گذشته در جشنواره کن به 
نمایش درآمد و جایزه بزرگ و جایزه فیپرشــی را از آن خود کرد. 
این فیلم در جشــنواره فیلم تورنتو، تلوراید، نیویورک و لندن به 
نمایش درآمده و چندین جایزه از انجمن‌های سینمایی آمریکا را 

نیز کسب کرده است.
فیلم »اوپنهایمر« ساخته »کریستوفر نولان« پس از برنده شدن 
پنج جایزه در گلدن‌گلوب و متعاقبا کســب بیشــترین نامزدی در 
جوایز اسکار، فیلم زندگی رابرت جی.اوپنهایمر خالق بمب اتمی، 
محتمل‌ترین برنده جایزه بهترین فیلم است و در اغلب پیش‌بینی‌ها 

نیز بسیار جلوتر از دیگر رقباست.
با این حال، تایید رای‌دهندگان ناشناس جوایز اسکار حاکی از 
آن اســت که »منطقه مورد علاقه« را باید به عنوان رقیب بســیار 
کادمی کــه در هالیوود ریپورتر  جــدی در نظر گرفت. رای‌دهنده آ

مصاحبه کرده، اعلام کرده که بــه جای فیلم »اوپنهایمر« ترجیح 
داده به فیلم »منطقه مورد علاقه« در شاخه بهترین فیلم رای دهد، 
در حالی که در مصاحبه مجله ورایتی با اعضای ناشناس اسکار، 
دو نفر از پنج مصاحبه‌شــونده به فیلم »منطقــه مورد علاقه« در 
شاخه بهترین فیلم رای داده است و یکی دیگر از رای‌دهندگان نیز 
عنوان کرده از زمانی که این فیلم را تماشا کرده بسیار تحت تاثیر آن 

قرار گرفته است.
»ســندرا هولر« بازیگر مشــترک هر دو فیلــم »آناتومی یک 
ســقوط« و »منطقه مورد علاقه« است که برای بازی در فیلم اول 
در نفش زنی که به قتل شــوهرش متهم شده، نامزد اسکار بهترین 
بازیگر نقش اصلی زن است اما برای بازی در نقش همسر فرمانده 
اردوگاه آشویتس در »منطقه مورد علاقه« نامزد بازیگری در شاخه 
نقش مکمل زن نشــد. با این حال او شانس نخست کسب اسکار 
نقش اصلی زن اســت، هر چند »لیلی گلددستون« برای »قاتلان 
ماه کامل« و »اما اســتون« بــرای فیلم »بیچــارگان« می‌توانند 

کادمی در این شاخه باشند. انتخاب غافل‌گیرکننده اعضای آ
مراســم اعطای جوایز اســکار ۲۰۲۴ روز ۱۰ مــارس )بامداد 
دوشنبه ۲۱ اسفند( در ســالن دالبی تئاتر هالیوود با اجرای جیمی 

کیمل برگزار می‌شود.

زمزمه‌هایی درباره کنار زدن اوپنهایمر از اسکار بهترین فیلم شنیده می‌شود

غافل‌گیری در لحظه آخر
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بزرگ‌تریــن رمزارز جهانی روند معاملاتی روز گذشــته را بار 
دیگر در محدوده مثبت آغاز کرد و توانســت برای ســاعاتی 
از کانــال 65 هزار دلاری عبور کند. گفتنی اســت که با تایید 
صندوق‌های قابل معامله بورســی بیت‌کوین در ژانویه، شور 
و شــوق این دارایی برای کسب رکوردهای قیمتی تقویت شد 
به‌گونه‌ای که از اوایل ســال 2024 تاکنون رشد 54 درصدی را 

از آن خود کرده است.

دیروز نرخ دلار به حدود 60 هزار تومان رسید. درحالی 
که قیمت دلار پس از ورود به کانال 59 هزار تومانی در 
نیمه نخست این کانال به استراحت پرداخته بود، دیروز 
در آســتانه ورود به کانال 60 هزار تومانی قرار گرفت. با 
توجه به روند افزایشــی جدید، انتظارات نسبت به افت 
نرخ ارز کم‌رنگ شده و کانال‌های جدید را باید به‌ عنوان 

تعادل جدید بازار دانست.

رشــد بخش نفت از رقم 5/7 درصد در ۹ ماهه ســال 
۱۴۰۱ به 22/4 درصد در ۹ ماه امســال رسیده است که 
از رشــد ۲۹۲ درصدی در این بخش در ســال ۱۴۰۲ در 
مقایســه با مدت مشابه سال گذشــته حکایت دارد. با 
توجــه به آنکه بخش بزرگی از اقتصــاد ایران را صنعت 
نفت و گاز تشــکیل می‌دهد، نقش این بخش در رشــد 

اقتصادی کشور غیرقابل انکار است. 

رشد بخش نفتقیمت دلاررشد بیتک‌وین

60  هزار واحد رشد
چرا بازار سهام به رشد خود ادامه داد؟

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران دیروز با رشد بیش 
از 60 هزار واحدی همراه شــد تا صحبت‌های چند روز پیش 
در زمینه سنت دیرینه بازار ســرمایه آن هم در روز‌های پایانی 
سال باز هم بر سر زبان‌ها قرار گیرد. البته عوامل دیگری نیز به 
کمک بازار سرمایه آمد تا از حالت سکون خارج شود و خود را 

در مسیر صعودی قرار دهد. 

 Wبازار برای رسیدن
مهم‌ترین چالش بر سر راه شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران در مســیر صعودی، میانگین‌های بلندمدت 55 روزه و 
200 روزه شــاخص اســت که به ‌عنوان یک سطح مقاومتی 
قوی بر ســر راه شــاخص قــرار دارد اما بازار بــا این ارزش 
معاملاتی خوبی کــه برای روز جاری رقم زد به همراه نفوذ در 
دل مقاومت‌ها، توانست نشان دهد که تصمیم دارد از پس این 
مقاومت‌ها برآید و بازار به سمت اعداد و ارقام بالاتر سوق پیدا 
کند. روز دوشنبه شــاخص کل بورس با ۶ هزار و ۹۱۴ واحد 

کاهش در سطح ۲ میلیون و ۱۴۰ هزار واحد قرار گرفت.
شــاخص کل هم‌وزن نیز با ۴ هــزار و ۴۳۸ واحد کاهش 
در محدوده ۷۳۵ هزار واحدی جای گرفت. ارزش معاملات 
خرد بــورس و فرابورس نیز به ۵ هــزار و ۶۹۰ میلیارد تومان 
رسید. از طرفی نمادهای فولاد، وبملت، فملی، شستا، اخابر، 
خودرو و مبین بیشترین تاثیر را بر شاخص کل بورس داشتند.  
با روندی که در دو سه روز اخیر در بورس تهران مشاهده شده 
بعضاً در تحلیل‌های تحلیلگران مختلف بازار مشاهده می‌شود 
کــه تاکید موکدی بر دو فاکتور ارزش معاملات خرد و ورود و 
خروج پول حقیقی می‌شود. اما چرا این دو پارامتر تابلوخوانی 

برای بازار مهم است؟ 
یکی از دلایل اصلی رشــد بورس در چند روز گذشــته را 
می‌توان به مطرح شدن بحث تغییر سیاست‌ها و قیمت‌گذاری 

خودرو و واگذاری سهام تودلی خودروسازان نسبت داد.
به دنبال درخواســت ســازمان بورس برای شــرکت‌های 
خودروســازی مبنی بر واگذاری ســهام تودلی این شرکت‌ها، 
مدیرعامل ایران خــودرو در نامه‌ای به ســازمان بورس اعلام 
کرد که موضوع واگذاری تودلی این شــرکت‌ها بعد از افزایش 
سرمایه ایران خودرو آغاز خواهد شد. شایعاتی نیز درخصوص 
بررســی بازگشــت دوباره محصولات دو خودروساز بزرگ به 
بورس کالا به گوش رسیده است که می‌تواند خبر خوبی برای 
این دو شــرکت بزرگ زیانده باشــد. از طرفی هیات دولت در 
جلســه روز چهارشــنبه نرخ عوارض صادراتی برخی کالاها 
ازجمله محصــولات زنجیره فولاد را تغییــر داد و معاون اول 
رئیس‌جمهور اصلاحیه مصوبه و جدول نرخ عوارض صادراتی 
انــواع کالاهای خــام و نیمه‌خام معدنی را بــه وزارتخانه‌ها و 
ســازمان‌های مربوطه ابلاغ کرد که براســاس آن نرخ عوارض 
صادرات مواد خام و نیمه‌خام کاهش خواهد یافت. انتشار این 
خبر نیز موضوع مهمی برای شــرکت هــای فولادی و معدنی 
است. خبر مهم دیگر طی روزهای گذشته پیرامون پالایشگاه‌ها 
و مشــکل نرخ گذاری فرآورده‌های آنها بود که با نرخ‌گذاری و 
فرمول‌های جدید قیمت خرید برخی فرآورده‌ها از پالایشگاه‌ها 
به‌خصوص بنزین کاهش یافته است. )دنیای اقتصاد( این امر 
به ضرر پالایشــگاه‌ها خواهد بود. با این وجود احتمال می‌رود 
نرخ فرآورده‌ها اصلاح شــوند و به نرخ‌های قبلی بازگردد. در 
سال جاری بی‌اعتمادی به بازار ســرمایه را می‌توان مهم‌ترین 
دلیل عدم رشد بورس عنوان کرد. دخالت‌های مستمر در سود 
و زیان شرکت‌های بورسی اعتماد به بازار سرمایه را کاهش داده 
و چالــش جدیدی برای بازار ایجاد کرده اســت. در چند روز 
گذشته نیز بازار با انتشار حذف و تغییر سیاست‌های دستوری 
واکنش مثبتی از خود نشان می‌دهد که این موضوع ناشی از آن 
است که ریزش و رکود در بازار سرمایه ناشی از دستکاری‌های 
قوانین اســت که کاهش دخالت‌های بی‌جا، وضعیت بازار را 
بهبود می‌بخشــد. نرخ ارز نیز در چنــد روز اخیر پس از یک 
اصلاح قیمتــی تا محدوده ۵۵ هزار تومــان مجدداً با افزایش 
تقاضا همراه شد و تا محدوده مهم مقاومتی ۶۰ هزار تومان پیش 
رفت. این‌گونــه حرکت‌های قیمتی در نرخ ارز، بازتابی از عدم 
اطمینان سرمایه‌گذاران نســبت به وضعیت اقتصادی پیش‌رو 
است. واقعیت این اســت که مهاجرت سرمایه به سمت بازار 
ارز و نیز نگرانی از وجود ریســک‌های حاکم بر فضای کلان 
سرمایه‌گذاری سهامی جزو سناریوهایی هستند که می‌توانند در 

کوتاه‌مدت تاثیر منفی بر بازار بگذارند.

  54
درصد 

  60
هزار تومان 

  22
درصد 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

روزانه 25 هــزار کودک در اثر عوامل کاملا قابل اجتناب، 
جان خود را از دســت می‌دهند. حال تصور کنید که شما چند 
میلیون دلار پول تامین کرده‌اید، ممکن است شما سیاستمدار 
یک کشور درحال توسعه باشید که بخواهید از این بودجه برای 

بهبود وضعیت فقرا استفاده کنید. چه انتخابی خواهید کرد؟ 
آیا حرف کســانی را بــاور می‌کنید که به شــما می‌گویند، 
راه مبارزه با فقر مشــخص اســت و تنها کاری که لازم است 
انجام دهیم، خرج کردن بیشــتر اســت، یا آنهایی که معتقدند 
ایــن روش‌ها نه تنها کمکی نمی‌کنند بلکه با تقویت فســاد و 
وابستگی باعث آسیب بیشــتر هم می‌شوند. یا شاید بخواهید 
نگاهی به گذشــته کنید، مثــا این حقیقت کــه کمک‌های 
خارجی به آفریقا از 1950 تاکنون به طور مداوم افزایشــی بوده 
است اما همچنان تولید ناخالص داخلی آفریقا رشد چندانی را 
نشــان نمی‌دهد. اما عملا ما نمی‌دانیم بدون این کمک‌ها چه 
اتفاقی می‌افتاد، آیا نتیجه به مراتب بهتر بود، یا بدتر. حال بیایید 

به سوالات دیگری فکر کنیم، سوالاتی کمی کوچک‌تر.

 سوال اول
 واکسیناسیون

ایــن ارزان‌ترین روش برای نجات جان یک کودک اســت 
که جهان پول بسیاری هم برای آن خرج کرده، از سازمان‌های 
خیریه گرفته تا خود کشــورهای در حال توسعه. اما همچنان 
ســالانه 25 میلیون کودک واکســن‌هایی که بایــد را دریافت 
نمی‌کنند. به این »مشــکل قدم آخر« می‌گوییم، تکنولوژی و 
زیرساخت لازم موجود اســت ولی همچنان عملی نمی‌شود. 
شــما چطور بــا چند میلیــون دلار خود این مشــکل را حل 

می‌کردید؟

سوال دوم
 مالاریا

این بیماری ســالانه 881 هزار نفر را می‌کشد که 91 درصد 
آنها در آفریقا و 85 درصدشــان کودکان زیر پنج سال هستند. 
البته ما می‌دانیم چطور مالاریا را درمان کنیم اما همیشه می‌توان 
از آن جلوگیری کرد: پشه‌بند که بسیار ارزان است و استفاده از 
آن را می‌توان به ســادگی آموزش داد که نه تنها به افرادی که از 
آن اســتفاده می‌کنند، منفعت می‌رساند بلکه حتی دیگرانی از 
شــیوع آن در امان قرار می‌گیرند. اما متاسفانه تنها یک‌چهارم 
کودکان در معرض ریسک زیر پشه‌بند می‌خوابند. حال آیا باید 
با دادن سوبسید پشــه‌بند مجانی در اختیار افراد قرار دهیم، یا 
اینکه رایگان بودن باعث می‌شود، افراد برای آن ارزش چندانی 
قائل نشــوند و از آن برای کارهای دیگری همچون ماهیگیری 

استفاده کنند. چه تصمیمی می‌گیرید؟

سوال سوم
آموزش

چگونــه نرخ آموزش کــودکان را افزایــش دهیم؟ معلمان 
بیشتری استخدام کنیم؟ مدارس بیشتری بسازیم؟ ناهار رایگان 

در مدرسه بدهیم؟ چطور بدانیم کدام روش‌ها بهتر هستند؟ 

من نمی‌توانم به سوال بزرگ درست و غلط بودن »کمک« 
پاســخ بدهم اما می‌توانم به این ســه ســوال کوچک‌تر پاسخ 
دهم. همانگونه که اســتفاده از کارآزمایی تصادفی کنترل‌ شده 
RCT علــم داروســازی را متحول کرد، می‌توانیــم از آن برای 

سیاســت‌گذاری‌های عمومی هم اســتفاده کنیم و روش‌های 
مختلــف را مورد آزمون علمی و دقیق قرار دهیم تا بفهمیم چه 

چیزی واقعا عمل می‌کند.

 پاسخ به سوال اول
چگونه نرخ واکسیناسیون را بهبود دهیم؟

در ایالت راجســتان هند تنها یک درصد کودکان واکسینه 
می‌شدند، نه به خاطر اینکه واکســن در دسترس نبود، اتفاقا 
در دســترس و رایــگان بود و نه بــه خاطر اینکــه والدین به 
فرزندان خود اهمیت نمی‌دادنــد، اتفاقا وقتی کودکان مریض 
می‌شدند، خانواده هر آنچه داشت برای بهبود او خرج می‌کرد. 
ولی همچنــان آنچه می‌دیدیم مراکز واکسیناســیون خلوت و 
بیمارســتان‌های شــلوغ بود. پس مشــکل چیست؟ بخشی 

گاهی و درک اهمیت موضوع اســت و مشــکل دوم فاصله  ناآ
قصد و عمل. مثلا شــما مادری در ایالت راجستان هستید که 
مجبوریــد چندین کیلومتر پیاده بروید تــا به یکی از این مراکز 
واکسیناســیون برســید اما وقتی می‌رویــد، می‌بینید که مثلا 
تعطیل اســت و مجبورید دوباره برگردید. ولی شما به قدری 
مشــغول و گرفتار هستید که ممکن است امروز و فردا کنید تا 

زمانی که دیگر خیلی دیر شده باشد.
در پاسخ به این دو مشکل می‌توان دو کار کرد، یکی آسان‌تر 
کردن فرآیند و دیگری دادن انگیزه به افراد برای اینکه فورا اقدام 
کنند. ما از روش RCT در 134 روستای منطقه استفاده کردیم 
و به طور تصادفی در بعضی از این روستاها، کمپ‌های ماهانه 
واکسیناسیون به راه انداختیم. در گروه دوم روستاها ضمن برپا 
کردن کمپ یک کیلو عدس هم به هر شخص به عنوان تشویق 
می‌دادیم. البته این یک کیلو مقدار بســیار ناچیزی اســت که 
نمی‌تواند یک مشوق خیلی قوی باشد اما همان به خودی خود 

می‌تواند انگیزه کوچکی ایجاد کند.
نتیجه اینکه صرف وجود کمپ به تنهایی واکسیناســیون را 
از 6 درصــد به 17 درصد افزایش داد. اما جالب‌تر آنکه اضافه 
کردن عدس در گروه سوم این عدد را به 38 درصد رساند. پس 
پاسخ سوال اول به دست آمد: تسهیل فرآیند به علاوه یک کیلو 
عدس نرخ مصونیت را 6 برابر می‌کند. شــاید به نظر برسد که 
دادن عدس برای کل جمعیت روش پرهزینه‌ای است اما عملا 
با توجه به افزایش نرخ واکسیناسیون، هزینه به نسبت هر مورد 

مصونیت حتی کمتر است.

پاسخ به سوال دوم
آیا باید پشه‌بند رایگان به مردم بدهیم یا نه؟

بگذارید این را به سه سوال کوچک‌تر تقسیم کنیم:
 یک- اگر پشه‌بند پولی باشد آیا مردم آن را خواهند خرید؟ 
دو- اگر پشه‌بند رایگان به آنها بدهیم آیا از آن استفاده خواهند 
کرد؟ سه- آیا پشــه‌بند رایگان باعث خواهد شد در آینده دیگر 
کسی آن را نخرد؟ خصوصا سوال سوم حائز اهمیت است زیرا 
اگر مردم به کالای مجانی عادت کنند آنگاه بازار پشه‌بند برای 

توزیع مجانی آنها دچار اختلال می‌شود.
با وجود تمــام هیجانات و عکس‌العمل‌های ایدئولوژیک، 
این ســوال‌ها در واقع بسیار ساده هســتند و قابل آزمون. در 
یک تحقیق در کنیا به مردم کوپن‌های تخفیف خرید پشــه‌بند 
داده شد، بعضی 100 درصد تخفیف، بعضی 50 درصد، بعضی 
20 درصد و به همین صورت. نتیجه اول اینکه تخفیف بیشــتر 
تاثیر بزرگی در میزان تهیه پشه‌بند داشت و در مورد استفاده هم 
خبر خوب اینکه کسانی که پشه‌بندها را خریدند از آن استفاده 
کردند، چه آنهایی که پول بیشتری برای آن دادند و چه آنها که 
کمتر. همچنین افراد در سال بعد هم همچنان تمایل به خرید 
پشــه‌بند داشــتند و رایگان و ارزان بودن باعث تاثیر منفی در 

انگیزه آنها نشد.

 پاسخ به سوال سوم
چگونه نرخ آموزش را افزایش دهیم؟

کارهای مختلفی می‌توان برای افزایش نرخ تحصیل کودکان 
کرد، مثل یونیفورم مجانی، حذف هزینه‌های مدرســه، تجهیز 
مدرسه به توالت و دادن پول به والدین. اما کدام روش بهترین 
اســت؟ از یک جهت به نظر می‌رسد همه اینها خوب هستند 
اما این دلیل کافی نیســت. ما در عالم تکنولوژی دائما دست 
به آزمایش می‌زنیم تا به صرفه‌ترین روش را پیدا کنیم. مناسب 

است که همین را در سیاست‌گذاری هم عملی کنیم.
نتایج تحقیقات نشان می‌دهد برای هر یکصد دلار هزینه در 
اقداماتی چــون افزایش تعداد معلمان، ناهار مجانی، یونیفورم 
رایگان و بورســیه حدود یک تا سه سال افزایش زمان رفتن به 
مدرسه را شاهد هستیم. از طرف دیگر پول دادن به والدین تاثیر 
چندانی نداشــت. در مقابل اما تشریح مزایای تحصیل باعث 
افزایش تا 40 ســال و کرم‌زدایی )مبارزه با بیماری‌های کرمی( 

حدود 30 سال افزایش به دست داد.
در پــی زلزله هایئتی و مرگ 200 هــزار نفر، جامعه جهانی 
تعهد به کمکی دو میلیارد دلاری کرد، یعنی حدود 10 هزار دلار 
برای هر مرگ. اما چنین کمکی برای مساله فقر در جهان اتفاق 
نمی‌افتد. زیرا اولا اتفاقی مانند هایئتی محلی و محدود است، 
اما فقر اینگونه نیست بلکه عظیم و تقریبا غیرقابل لمس است 
و دوم اینکه مــا حتی نمی‌دانیم آنچه انجام می‌دهیم عملا موثر 

است یا نه.
هیچ راه‌حل نهایی برای مبارزه با فقر وجود ندارد. اما بیایید 
به پاسخ‌های روشــنی که به آن سه سوال کوچک دادیم، توجه 
کنیم: تسهیل و ارائه مشوق برای واکسیناسیون، پشه‌بند رایگان 
و کرم‌زدایی. با 300 دلار می‌توانید جان یک انسان را از طریق 
واکسیناسیون یا جلوگیری از مالاریا نجات دهید و با سه دلار 
می‌توانید طــول دوران تحصیل کودکان را یک ســال افزایش 

دهید.
ما نمی‌توانیم همیــن حالا فقر را از بین ببریم ولی می‌توانیم 

آغاز کنیم، با قدم‌های کوچک و اقدامات موثر.

چگونه می‌توانیم فقر را کم کنیم؟

گام‌های ساده برای فقرزدایی
استر دوفلو

استاد اقتصاد دانشگاه ام آی تی
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حکم صادره برای شــروین حاجی‌پور، خواننــده علاوه بر اژه‌ای 
واکنش‌های زیاد دیگری‌ ازجمله اعتراض نوه مرتضی مطهری و پسر 
عبدالله جوادی‌آملی و ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری را 
در پی داشــته است. ضرغامی دیروز  در سخنرانی‌ای گفته که؛ »‌یک 
کتاب خوب مثــل کتاب آقای مطهری وجــود دارد به جای آنکه به 
صورت طبیعی شرایطی را فراهم کنیم تا آن را مطالعه کنند به صورت 
مجازات و تنبیه مطــرح می‌کنیم و می‌گوییم فلان خواننده خطا کرده 
باید تنبیه شود و مجازات آن این است که کتاب »حقوق زن در اسلام« 
را بخواند و خلاصه کند و تحویل دهد. خوب اســت شهید مطهری 
امروز در بین ما نیســت که ما الان راحت این حرف‌ها را می‌زنیم، این 

نگاه درست نیست«. 
همچنین آیت‌الله کاظم قاضی‌زاده از اســاتید درس حوزه علمیه 
قــم در واکنش به مجــازات تبعی برای شــروین حاجی‌پور مبنی بر 
تلخیص آثار شــهید مطهری و آیت‌الله جوادی‌آملی در یادداشــتی با 
عنوان »احکام قضایی غیرقابل دفاع« نوشت: اصولًا اصرار به صدور 
احکامی که به ظاهر هدایت به اندیشــه‌های ناب اسلامی و در واقع 
ایجاد نفرت از دین اســت، حرام شرعی است و حضور چنین قضات 

ساده‌انگار در مسند قضاوت مخرب دین و مذهب حق است.
در ادامه حســین مطهری در واکنش در اینستاگرام خود نوشت: 
»مــن کاری در برابر این حکم از دســتم برنمی‌آید جز اینکه می‌توانم 
نوشــتن خلاصه دو کتاب حقوق زن در اســام و زن در آیینه جلال و 
جمــال را برای آقای حاجی‌پور به عهده بگیــرم تا روزی که خواندن 
کتاب شهید مطهری مجازات تلقی نشود«. مرتضی مطهری از یاران 
نزدیک امام خمینی و از اعضای شورای انقلاب بود که در اردیبهشت 
۱۳۵۸ و چند ماه پس از استقرار جمهوری اسلامی در ایران به دست 
گروه فرقان ترور شد. مرتضی جوادی‌آملی،‌ مدرس حوزه علمیه قم و 
پسر آیت‌الله جوادی‌آملی هم این پیشنهاد نوه آقای مطهری را »اقدامی 

شایسته« توصیف کرد.
جوادی‌آملــی در نامه‌ای خطاب به محمد مطهری، پدر حســین 
مطهــری، این دو کتاب را »دو اثر فرهنگــی« خواند و تاکید کرد که 
»هرگز مطالعــه آن به منظور یک اقدام مجازاتی مورد نظر نبوده بلکه 

خود حرکتی ضد فرهنگی تلقی می‌شود«.
»ساخت موســیقی درباره جنایات آمریکا علیه بشریت و انتشار 
آن در فضای مجازی،‌ جمع‌آوری )موارد( نقض حقوق بشر از سوی 
دولــت آمریکا در یک ســال اخیر و انتشــار آن در فضای مجازی و 
شرکت در دوره آموزشی مهارت رفتار و دانش در حوزه هنر« از دیگر 

مجازات‌های تعیین ‌شده برای خالق ترانه »برای« است.
محکومیت شــروین حاجی‌پور،‌ بازتابی جهانی داشــت و 
انجمن قلم آمریکا صدور این حکم را محکوم کرد و خواســتار 
لغو تمامی مجازات‌های تعیین‌ شده و پاک شدن کلیه اتهامات 

علیه این خواننده شد.
صادق زیباکلام،‌ استاد ســابق دانشگاه تهران و تحلیل‌گر مسائل 
سیاسی هم در شبکه ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »همه عقوبت‌های 
شــروین حاجی‌پور یک طرف، مجازات »ســاخت موسیقی در باره 
جنایات آمریکا علیه بشــریت« یک طرف. ای کاش قاضی محترم 
دادگاه یک مقداری شــروین را راهنمایی می‌کردند، موســیقی‌ای که 
بیانگر جنایت اســت چگونه ساخته می‌شــود؟ آیا کلاسیک، جاز، 
ســنتی، رو حوضی، پاپ، رپ یا در دســتگاه ماهور، ترک، چهارگاه 

یا اصفهان است؟«
محمد فاضلی، جامعه‌شناس هم این حکم را با یک پرونده فساد 
مالی که به ‌تازگی مطرح شده، مقایسه کرد و در شبکه ایکس نوشت: 
»حالا که با دقت و وســواس به اتهامات شروین حاجی‌پور رسیدگی 
کردید و از او خواستید علیه آمریکا بخواند )گزارش موسیقایی بدهد(، 
با همین دقت و وسواس هم گزارش دقیق تخلف چای را بدهید«. او 
در ادامه نوشته: »آنچه از شــروین خواسته‌اید کلا اثر معکوس دارد، 

مگر هدفتان خرد کردن شخصی باشد، به این هم نمی‌رسید«.
خود شروین حاجی‌پور‌ با انتشار بخشی از حکم صادره علیه خود 
بدون‌ اشاره به نام قاضی صادرکننده این حکم از وکلای خود قدردانی 

کرد و نوشت: »فدای یه تار موتون«.

 W رای یا انتقام

بــه اعتقاد حقوقدانان،‌ رای دادگاه و  مجازات باید با شــخصیت 
متهم و مصلحت اجتماعی سازگار باشد. تولید خشونت ولو خشونت 
قانونی الزاماً به معنای آن نیســت که قانون درست اجرا شده است. 
به ‌ویژه در ماجرای پرونده‌هایی که جنبه سیاســی دارد، صدور حکم 
به درســتی صورت نمی‌گیرد و به ‌نوعی حس انتقــام و ارعاب را القا 
می‌کند. درحالی که در قانون مجازات‌هــای جدید، انتقام و ارعاب 
جزو اهداف مجازات نیست. حدود مجازات در یک دامنه اقل و اکثر 
است. وقتی که متهم شخص سابقه‌داری نیست و شخصیت مجرمانه 
ندارد و جامعه اقــدام او را غیراخلاقــی و غیرقانونی تلقی نمی‌کند 

اقتضای القای عدالت این است که تمام اصول رعایت شود. 
 علیزاده‌طباطبایــی،‌ حقوقــدان نیز در این باره به »ســازندگی«‌ 
می‌گوید:‌ هدف از مجازات اصلاح مجرم است، هدف انتقام گرفتن از 
مجرم نیست و مجازات باید نتیجه داشته باشد که آن بازگشت مجرم به 
جامعه است. درحال حاضر جرم‌انگاری‌ها راه افراط‌وتفریط را پیش 
گرفته است. قضات گویی شبیه تکنسین کامپیوتر عمل می‌کنند،‌ جرم 
را گذاشته و مطابق با آن مجازات در نظر می‌گیرند،‌ کاری که کامپیوتر 
هم می‌تواند انجام دهد اما قاضی انسان است و مجرم هم انسان است 

و باید شخصیت او لحاظ شود. 
او ادامه می‌دهد: در قانون مجازات جدید شــخصیت فرد 
هم در نظر گرفته می‌شود،‌ اگر دو نفر یک جرم را مرتکب شده 
باشند‌ به یک شــکل مجازات نمی‌شوند، یکی با تذکر اصلاح 
می‌شــود و دیگری با مجازات سنگین‌تر. این موضوع از زمان 
آیت‌الله شــاهرودی مطرح بود و بعد از اینکه خود من به زندان 

رفتم شخصاً این موضوع را با ایشان مطرح کردم.
این وکیل پایه یک دادگســتری تاکید کرد که‌ به اعتقاد بنده 
بایــد قضات پیش از قضاوت یک بــار از زندان بازدید کنند و 
شرایط را ببینند. اگرچه اصل شخصی بودن جرم مطرح است 
اما برخی احکام بیش از شــخص را درگیر می‌کند،‌ از جامعه 
گرفته تا خانواده شخص. هرچند معتقدم قضات انگیزه کافی 
ندارند، آقــای اژه‌ای می‌دانند میانگیــن اجاره‌خانه در تهران 
چقدر اســت؟ خود قضــات به ‌نوعی درگیر و بیمار هســتند،‌ 
حال‌شان با زندگی بد است،‌ درحالی که باید تامین باشند و به 
همین دلیل است که برخی از آنها در احکام انتقام می‌گیرند. با 
تذکرات آقای اژه‌ای موضوعی حل نمی‌شود و نیاز به اقدامات 

جدی‌تری داریم. 

تیم منابع انســانی همراه اول در رقابت با بزرگ‌ترین برندهای 
خاورمیانه موفق به کســب جایزه بین‌‌المللی استیوی شد. شامگاه 
شــنبه ۱۲ اسفند ۱۴۰۲، آیین اختتامیه جایزه بین‌المللی استیوی که 
به اسکار کســب‌وکارها نیز معروف است، در راس‌الخیمه امارات 
برگزار شــد و تیم منابع انســانی همراه اول در رقابت با بزرگ‌ترین 
برندهای حاضر در خاورمیانه توانست دو جایزه بزرگ این رویداد 
را کســب کند. در این رویــداد بزرگ بین‌المللــی، نمایندگانی از 
برندهای مستقر در ۱۸ کشــور خاورمیانه حاضر بودند که ازجمله 
آنها می‌توان به آرامکوی عربســتان )باارزش‌ترین شرکت جهان(، 
هالک‌ بانک )از بزرگ‌ترین بانک‌هــای ترکیه و خاورمیانه(، دفتر 
منطقه‌ای DHL بزرگ‌ترین شرکت پســتی جهان(، اپراتور موبایل 
Ooredoo از بزرگ‌تریــن اپراتورهای موبایل خاورمیانه و آفریقا(، 

نمایندگــی منطقه‌ای کوکاکولا، نمایندگی منطقــه‌ای BSH آلمان 

)مالــک برندهای بوش و زیمنس(، دفتــر منطقه‌ای بیمه آلیانس 
 Stc از بزرگ‌ترین شــرکت‌های بیمه‌ای جهان(، شرکت مخابراتی(
عربستان )بزرگ‌ترین اپراتور موبایل عربستان( و تعداد قابل ‌توجهی 

از دیگر برندهای شاخص فعال در خاورمیانه اشاره کرد.
در بخــش اعلام برندگان بــا اعلام هیــات داوران، همراه اول 
موفق به کسب دو جایزه ارزشمند در بخش »ارتباطات داخلی« و 
»گزارش منابع انسانی« شد و تندیس استیوی را از آن خود کرد. این 
جایزه نخستین ‌بار است که در رقابت با برندهای شاخص جهانی و 
منطقه‌ای به یک اپراتور ایرانی اعطا می‌شود. سعید علی‌عسگری، 
مدیرکل طراحی و توسعه منابع انســانی همراه اول ضمن دریافت 
تندیس طلایی جایز اســتیوی به نمایندگی از همــراه اول، یکی از 

بزرگ‌ترین اپراتورهای خاورمیانه را مایه افتخار دانست.
وی با قدردانی از همکاران خود در همراه اول افزود: ماه‌ها کار 

مســتمر و تلاش تیمی ما را به کســب این جایزه هدایت کرد؛ این 
تندیس چیزی بیش از یک جایزه و نشان‌دهنده استعداد و ظرفیت 
بالای جامعه منابع انســانی ایران است. مدیرکل طراحی و توسعه 
منابع انســانی همراه اول خاطرنشان کرد: همچنان که دریافت این 

جایز را جشن می‌گیریم، اهداف بزرگ‌تری در سر داریم.
علی‌عســگری در پایان ابراز امیدواری کرد که در سال‌های آتی 

شاهد برندگان ایرانی بیشتری در جایزه استیوی باشیم.
جایزه  Stevie از معتبرترین جوایز حوزه کســب‌وکار در جهان 
به‌ شــمار می‌آید که پس از ارزیابی و فرآیند داوری به برندهای برتر 
هر منطقه اعطا می‌شود. این رقابت از سال ۲۰۰۲ با هدف شناسایی 
بهتریــن شــرکت‌ها و معرفی دســتاوردهای نوآورانه ســازمان‌ها 
در جهــان بنیان گذاشــته شــده و تاکنون برندهــای بزرگی نظیر 

سامسونگ، تویوتا، اپل و فورد موفق به کسب آن شده‌اند.

دستاورد بزرگ منابع انسانی همراه اول از اسکار کسب‌وکارها
شب ویژه همراه اول در امارات:

نقد حکم شروین

 
گزارش

از هفتم اسفند بارندگی‌هایی در جنوب و شرق کشور آغاز 
شد تا در روستاها و شهرهای اســتان سیستان‌وبلوچستان 
سیل جاری شــود، ســیلی که سبب‌ســاز محاصره برخی 

روستاها شده است.
رئیس شــورای اســامی بخش باهوکلات در شهرستان 
دشــتیاری گفت: »کل شهرستان دشتیاری ۱۸۴ روستا دارد 
و در بخش باهوکلات ۷۴ روســتا داریم، در این بخش هنوز 
مسیر ۱۵ روســتا مسدود است و هیچ دسترسی وجود ندارد 
ولی متاســفانه تا این لحظه هیچ‌گونه خدمات امدادرســانی 

انجام نشده است«.
علی بخش‌شــه‌بخش ادامه داد: »در روســتاهایی که در 
مســیر جاده اصلی بودند مردم نجیب با وجود مشکل سیل 
خودشــان را با تراکتور به صندوق‌های رای رســاندند، حق 
مردم ما این نیســت که با این وضعیت در در محاصره ســیل 
باشــند و به آنها خدمات‌رسانی نشــود، آن هم مردمی که در 
سرمای هوا و در شرایطی که آب در خانه‌های‌شان بود به نظام 
وفادار بودند و آمدند رای دادنــد«. او بیان کرد: »در بخش 
باهوکلات یک پدر و پســر دو شــبانه‌روز در رودخانه بالای 
یک درخت خودشــان را نگه داشته بودند، بارها درخواست 
بالگرد کردیم اما متاسفانه هیچ کدام از ارگان‌ها حاضر نشدند 
بالگرد بفرســتند تا جان این پدر و پســر را نجات را دهند. 
اهالی دست ‌به کار شدیم تا به کمک یک قایق آنها را نجات 
دهیــم، آن ناخدا هم وقتی نگرانــی و گریه‌های خانواده این 
پدر و پســر را دید گفت، اگر خودم غرق شــوم حتماً اینها را 
نجات می‌دهم، ناخدا همت کرد و این پدر و پســر را از سیل 
رودخانه نجات داد و تحویل خانواده‌شــان داد، گفتند مرگ 
را با چشمان خودمان دیدیم«. رئیس شورای اسلامی بخش 
باهوکلات بیان کرد: »دیروز یک بالگردی در فراز آسمان بود، 
وقتی پرسیدیم متوجه شدیم گویا در آن یکی از وزرا با مقامات 
استانی حضور داشتند، فقط در آسمان یک دور زدند و رفتند، 
اما متاسفانه حاضر نشدند پایین بیایند و از نزدیک وضعیت 
ســیل‌زده مردمانی که با تراکتور پای صندوق‌های رای رفتند 
را ببینند. اهالی و مردم پای کار هستند، اما وضعیت طوری 
هست که برای امدادرســانی نیاز به بالگرد داریم، طوری‌ که 
با وجود فروکش کردن آب در برخی روستاها، حدود ۴ یا ۵ 
روز هست که به اهالی آنها هیچ جیره غذایی نرسیده و هیچ 

امکاناتی وجود ندارد«.

رضــا مرادصحرایی، وزیر آموزش‌وپــرورش گفت:‌ اگر کاری 
کردیم که ســن دیپلم را از ۱۸ به ۱۵ سال بیاید و به جای اینکه 
لیسانس در ۲۲ سالگی باشد به ۱۹ یا ۱۸ سالگی کاهش دهیم 
و سه ســال را به قبل از دبستان الان اضافه کنیم حتماً کشور 
آینده شکوهمندتری خواهد داشت. زمينه اين تحول بزرگ در 
دولت آقای رئيســی وجود دارد كه فرآيند تعليم و تربيت را از 

دوره 4 سالگی آغاز كنيم.

ایده آقای وزیر!‌
احمد محمودزاده،‌ رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
گفت: کتب »زبان‌های خارجی« با رویکرد بومی- اســامی 
جایگزین کتاب‌های کنونی درحال تدریس توسط مؤسسات 
و مراکز آموزشی می‌شــوند. در این رابطه رویدادی با حضور 
اساتید زبان دانشگاه‌ها با عنوان »چگونه می‌توان زبان خارجی 
را یاد گرفت اما از اثرات فرهنگی آن زبان آسیب کمتری دید« 

برگزار خواهد شد. 

انگلیسی بومی
معین‌الدین ســعیدی، نماینده چابهار گفت: متاسفانه بعد از 
گذشت چند روز از سیل، کماکان چندین جاده مسدود است 
و برخی از روســتا‌ها هیچ ارتباطی ندارند. از امروز دو بالگرد 
هلال‌اهمر و یک بالگرد دانشــگاه علوم پزشکی فعال شده‌اند 
و درحال خدمات‌رســانی‌اند. تعدادی از روستا‌ها چند روزی 
است برق ندارند. مشــکل مردم بحث جاده‌هاست که کاملًا 

تخریب شده‌اند.

بی‌برقی روستاها

نبرد با سیل  
انتظار 24ساعته برای نجات 

ادامه تیتر یک
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مرکز رســانه قوه قضائیه، خبر از تشکیل نخســتین جلسه رسیدگی به 
اتهامات امیرحســین مقصودلو ملقب به »تتلو« به ریاست قاضی افشاری 
در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اســامی با حضور مستشار دادگاه، وکیل متهم 
و نماینده دادســتان در صبح روز دوشنبه، ۱۴ اسفند ماه سال جاری داده و 
نوشته است که در نخستین جلسه رسیدگی به این پرونده، نماینده دادستان 
کیفرخواست را قرائت و اقدامات مجرمانه متهم در فضای مجازی را تشریح 
کرد. براســاس این گزارش، به گفته نماینده دادستان، امیرحسین مقصودلو 
ملقب به امیر تتلو در ســال‌های ۸۶، ۹۲ و ۹۵ در داخل کشور دستگیر شده 
اســت در سال ۹۷ کشور را به مقصد گرجستان ترک و در سال ۹۸ به کشور 
ترکیه مهاجرت کرده است. وی در آذر ماه سال جاری توسط پلیس ترکیه به 
مرز ایران منتقل و با هماهنگی صورت گرفته و حکم قضایی دســتگیر شد. 

پس از قرائت کیفرخواســت از سوی نماینده دادستان، قاضی اعلام کرد 
به منظور کســب آمادگی متهم و وکیل، ختم جلســه دادگاه را اعلام 
می‌کنیم و زمان جلسه آینده متعاقباً اعلام می‌شود. گفتنی است در 

جلســه اول دادگاه مادر و خواهر متهم حاضر بوده و در حاشــیه 
دادگاه بــا وی ملاقات کردند. خبرگــزاری فارس ۱۱دی برخی از 

گاه« مواردی از قبیل »تولید،  اتهامــات او را به نقل از »یک منبع آ
ارسال، توزیع و انتشار آثار مستجهن و مبتذل در قالب تولید و پخش 

کلیــپ و آهنگ و تصاویر و آثــار هنری حاوی تصاویر 
و صحنه‌هــای مبتذل و مســتهجن بــه‌ دلیل 

حضور زنان و دختران نیمه‌برهنه در فضای 
مجازی« اتهامات تتلو عنوان شده بود.

جلسه رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو برگزار شد

محکمه تتلو 
دادگاه

فرامرز اصلانی، ترانه‌ســرا، خواننده و آهنگ‌ســاز ایرانی روز یک‌شنبه از 
ابتلای خود به بیماری سرطان در ســن ۶۹ سالگی خبر داد و گفت که تلاش 
می‌کند ضمن حفــظ روحیه خود به درمان این بیماری بپــردازد. او جزئیاتی 
درباره این بیماری ازجمله نوع و شــدت آن ارائه نداده اما از یادداشــتی که در 
شــبکه‌های اجتماعی منتشر کرده اســت، اعلام کرده که دست‌کم برای یک 
ســال پیش‌رو از حضور در عرصه عمومی پرهیز خواهد کــرد. او در این باره 
نوشــت: »همانند یک مســافر در این راه پیچیده، من نیز سایه لمس سرطان 
را ملاقات کرده‌ام. بنابراین اعلام می‌کنم که قصد دارم باقی‌مانده این ســال را 
به درمان و مراقبت از روحیه‌ام اختصاص دهم«. اصلانی نوشــته است: »هر 
طلوع خورشــید که چشمان بیداری‌ام را شــکوفا می‌کند، قلبی با استواری و 
امید و جانی با اندیشه و انرژی، مقاومت بیشتری برمی‌انگیزد تا گامی در مسیر 

بهبودی بردارم«. اصلانی اعلام کرده که ارتباط و تماس‌هایش محدود خواهد 
بود و خطاب به طرفدارانش نوشته است: »در اندیشه شما، ایران و ترانه و 

آواز هستم«. فرامرز اصلانی سال 1333 در تهران در خیابان پاستور به 
دنیا آمد. پدر و مادر فرامرز اصلانی هر دو علاقه‌مند به موسیقی بودند. 
اصلانی پس از فارغ‌التحصیلی از دبیرستان به انگلستان رفت و در رشته 
روزنامه‌نگاری در دانشــگاه لندن تحصیل کرد. از آن زمان او ترانه‌ها و 
موسیقی خود را بیشتر خودش نوشــته و با استفاده از گیتار و آواز خود 

به سبک خاص خودش اجرا کرده اســت. پس از سال ۱۳۵۷ به همراه 
خانواده‌ ایران را ترک کرد و در انگلســتان سکونت گزید و 

فعالیت‌های رسانه‌ای و موسیقایی را پی گرفت. 
او هم‌اکنون ساکن لس‌آنجلس است.

فرامرز اصلانی، خواننده ایرانی از ابتلای خود به سرطان خبر داد

سایه سنگین سرطان
موسیقی

مریم طوســی، دونده دوهای ســرعت در جریان 
برگزاری یک مســابقه رســمی در کالیفرنیای 

آمریــکا در رقابت ماده ۲۰۰ متر دوم شــد و 
عنوان نایب‌قهرمانی را کســب کرد. طوسی 
موفق شد در اولین مسابقه فصل خود با ثبت 
زمان 23/21 ثانیه پس از رقیبش از کشــور 

میزبــان از خط پایــان عبور کند 
این  نایب‌قهرمانی  عنــوان  و 

رقابت‌ها را به دست آورد. 
طوســی که مدتی است 

در آمریکا به سر می‌برد 

در این مسابقه با این زمان، حد نصابی بهتر از رکورد ملی که در 
اختیار خودش اســت را به ثبت رساند اما به دلیل سرعت وزش 
این رکــورد ثبت  بــاد )۳.۱+( 
رسمی نخواهد شد. رکورد 
ملی مــاده ۲۰۰ متر زنان 
ایران با زمــان 23/46 
اختیــار خود  در  ثانیــه 
است.  طوســی  مریم 
سال  در  طوسی  مریم 
رکوردهــای   ۱۳۸۶
توران  ســرعت  دوی 

شــادپور را پس از حدود ۳۰ ســال شکســت. مریم طوسی در 
پنجمین دوره مسابقات دو و میدانی داخل سالن قهرمانی آسیا 
در شــهر هانگژو چین، مدال طلای ۴۰۰ متر سرعت را دریافت 
کند. وی با طــی کردن ۴۰۰ متر در مدت‌زمــان ۵۳ ثانیه و ۸۵ 
صدم ثانیه ضمن کســب گردن‌آویز طلا، رکورد ایران را ارتقا داد. 
رکورد پیشــین این ماده در اختیار همین ورزشکار با مدت ‌زمان 
۵۵ ثانیه و ۱۳ صدم ثانیه بــود. وی در رقابت‌های جایزه بزرگ 
آسیا در تایلند به مدال طلای ماده ۴۰۰ متر دست یافت. طوسی 
در رقابت‌های کشــورهای اسلامی ۲۰۱۳ که در اندونزی برگزار 
شده ‌بود، توانست در مســابقات ۱۰۰ متر و ۲۰۰ متر صاحب دو 

مدال طلا شود و رکورد ایران در این رشته را نیز ارتقا دهد.

رکورددار دوی ۲۰۰ متر زنان ایران در مسابقه‌ای رسمی در آمریکا نایب ‌قهرمان شد
دونده دوی سرعت

باشگاه

چهره‌های روز خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

سه‌شنبه 4 بهمن  
ناكارآمدی شورای شهر تهران

آقای ]احمد[ مســجدجامعی، وزیر جدید ]فرهنگ و[ 
ارشاد ]اسلامی[ آمد. از مشــلاكت كمبود بودجه و توقعات 
متناقض جریان‌های سیاسیك‌شــور و نیز از اقدام دســتگاه 
قضایی بــرای توقیف مجله كیان گفت همچنین پیغام آیت‌الله 
میرزاجــواد تبریزی، ]از مراجع تقلیــد[ در مورد مطالب یک 
نشریه اهل سنت كه منكر شــهادت حضرت زهرا‌)س( شده 
است. در مورد راهكارهای موثر برای حل مشلاكت مانده از 
دوره آقای ]عطاالله[ مهاجرانی، ]وزیر سابق فرهنگ و ارشاد 
اسلامی[ مشورت‌ كرد. در مورد پرونده آقای مهاجرانی ‌گفت، 
قرار اســت آقای خاتمی، ]رئیس‌جمهور[، هزینه‌های انجام‌ 

شده را برای ختم پرونده، تایید نماید. 

آقــای ]مرتضی[ الویــری، ]شــهردار تهــران[ آمد. از 
ناكارآمدی شورای ]اسلامی[ شهر تهران كه اغلب‌شان به امور 
اجرایی آشنا نیستند،گفت و مشكل خود شورا كه پس از قهر 
كردن آقای ]عباس[ دوزدوزانی، رئیس شــورای شهر، آقای 
]رحمت‌الله[ خسروی را انتخاب كرده‌اند و آقای دوزدوزانی 
اكنون شــكایت كرده و آن كار را خــاف قانون می‌داند چون 
استعفا نكرده است. از اوضاع سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
كشــور اظهار نگرانی شــدید كرد. دولت را ناكارآمد می‌داند 
چون خودش در جلسه ]هیات[ دولت شركت میك‌ند، گفت 
که قادر به تصمیم‌گیری در امور پیچیده نیســتند و هماهنگی 
ندارنــد و اقدامات جناح راســت و قوه قضائیــه و ... را هم 
باعث مشلاكت بیشتر می‌داند. گفت، عده زیادی از نیروهای 
مستقل انقلاب مثل او فكر میك‌نند و از من خواست كه برای 

نجات انقلاب از این وضع، فكری بكنم. 
ظهر محسن آمد و گزارش معاینه و معالجه پای فاطی در 
ســوئیس را داد. عصر، آقای ]مهدی[ غیــوران، ]از مبارزان 
پیشکسوت دوران انقلاب[ آمد و پیشنهاد کرد كه به او حكمی 
داده شود تا بتواند بسیاری از زندانیان چک‌های بی‌محل را به 
مرخصی بیاورد و برای نجات آنها و به پول ‌رسیدن طلبكاران با 

طلبكاران‌شان به توافق برساند.
شــب میهمان رهبری بودم. درباره پاسخ من به نامه‌های 
سابق نهضت‌ آزادی برای چاپ در ]کتاب کارنامه و[ خاطرات 
1361 ]= پس از بحران[ بحث شد؛ استقبال کردند و تاكید بر 
چاپ دارند. درباره نامه ]دفتر[ تحكیم وحدت به ایشان كه تُند 
است، صحبت شد. ایشان اهمیت به آن نمی‌دهند ولی از نظر 
من مهم است زیرا كه به ابهت رهبری‌ آسیب می‌رساند؛ گرچه 
بعضی از تحكیمی‌ها گفته‌اند، مربوط به همه تحكیم نیست. 
رســانه‌های خارجی روی آن مانور زیــادی می‌دهند. درباره 
انتخابات و ادامه مشــلاكت در صــورت ادامه وضع موجود، 

مذاكره شد؛ ایشان راه‌حلی ندارند یا نمی‌گویند. 

نســبت بــه مصوبه مجلــس در مورد قابل ‌خرید شــدن 
زندان‌هــای تا پنج ســال اظهــار مخالفت كردنــد و گفتند، 
بعید است شــورای نگهبان بپذیرد. درباره تحصن جمعی از 
دانشــجویان ]دفتر[ تحكیم وحدت در مقابل مجلس، روی 
مخالفت با احكام دادگاه‌ها به‌ عنوان اقدامی در جهت تُند شدن 
مواضع جریان‌ها در مقابل یكدیگر مذاكره شد. خبر رسید كه 
تیم منافق ]= ســازمان مجاهدین خلــق[ كه اخیراً خمپاره به 
نیروی انتظامی و دادگاه انقلاب زده در برخوردی با ]وزارت[ 
اطلاعات، دستگیر شده‌اند و خانه امن ‌آنها كشف‌ شده ‌است.

237 اصلاحات در  بحران  


